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SISSEJUHATUS 

Raamatupidamise sise-eeskiri on eelkõige mõeldud raamatupidajate teejuhiks, kuid ikka ei ole 

paljudel ettevõtetel neid või kui on, siis ei anna see raamatupidamisest terviklikku pilti (Kikas & 

Treumann, 2003). Juta Tikk on oma artiklis välja toonud, et kõik ettevõtted on omanäolised, seega 

ei ole võimalik õigusaktides ette näha kõikvõimalikke olukordi, mis tulevad äritegevuses ette. 

Tähtis on püsida õigusaktide piires, teada arvestusprintsiipe, omada loogilist mõtlemist ja läheneda 

loovalt. Raamatupidamise sise-eeskiri ongi loova lähenemise tulem ning selle olemasolu näeb ette 

raamatupidamise seadus (Tikk, 2022). RPS § 11 kohaselt on raamatupidamiskohustuslane (v.a 

mikroettevõtja) kohustatud koostama raamatupidamise sise-eeskirja, milles on välja toodud 

erinevaid nõuded. Seaduse eesmärk on luua õiguslikud alused ning kehtestada põhinõuded 

raamatupidamise ja finantsaruandluse korraldamiseks (RPS § 11). Enno Lepvalts tõdeb, et seadust 

lugedes jääb mulje justkui oleks raamatupidamiskohustuslasele pandud lihtsalt järjekordne 

kohustus peale, kuid tegelikult on selle dokumendi näol tegemist ettevõtte raamatupidamise 

alustalaga. See dokument hõlmab kogu raamatupidamise korraldamist ning on heaks abimeheks 

nii raamatupidajale kui ka ettevõtja omanikele ja juhtidele (Lepvalts, 2013). 

Raamatupidamise korraldamine algab tavaliselt raamatupidaja tööle võtmisega. Samuti peab 

arvestama sellega, et üks töötaja ei pruugi jääda algusest lõpuni sama ettevõtte juurde, sest 

inimesed ikka liiguvad ja vahetavad töökohti. Seega peab olema alati valmis võtma tööle uue 

inimese või kaaluma raamatupidamisteenust pakkuva äriühingu peale. See aga eeldab, et 

raamatupidamise dokumendid oleks korras ning jooksev raamatupidamise arvestus oleks 

õigeaegselt tehtud (Palmpuu & Seinberg, 2014). Juta Tikk toob välja, et raamatupidamise sise-

eeskirja tuleb koostada nii, et seda lugedes saavad kõik aru kuidas on arvestusprotsess korraldatud 

ja mis on aruannete sisu (Tikk, 2022). Anu Allikvee selgitab, et raamatupidamine peab olema 

loetav ning raamatupidamise korraldamiseks peab olema loodud kindel süsteem, mis tugineb 

üldkehtivatele regulatsioonidele. Süsteemi toimides hoiab see kokku aega ja ka raha ning see 

loobki vajaduse raamatupidamise sise-eeskirja järele (Allikvee, 2006, lk 11). 

Lõputöö teema on „MTÜ Võru Noortekeskuse raamatupidamise sise-eeskirja vastavus nõuetele“. 

Antud lõputöö keskendub raamatupidamise sise-eeskirjale esitaud nõuete välja selgitamisele ja 

mittetulundusühingus kasutusel oleva sise-eeskirja nõuetele vastavuse kontrollimisele. 
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Lõputöö teema aktuaalsus seisneb selles, et raamatupidamise sise-eeskiri peab olema dokument, 

mille sisu on aja- ja asjakohane, see tähendab vastama kehtivale seadusandlusele, tegelikule 

arvestuse pidamisele ning ettevõtte eripära ja valikute kajastamise arvestamisele (Nukka, 2015). 

Stella Zdobnõh selgitab, et ettevõtetes on küll sellise nimetusega dokument tavaliselt olemas, kuid 

seda kasutatakse üldiselt üsna harva ja ausalt öeldes ei juhindu sellest enamjaolt keegi. Selline 

probleem, kus enamasti on raamatupidamise sise-eeskirjade lugejaks vaid audiitorid, eksisteerib 

pigem väikestes või keskmise suurusega ettevõtetes (Zdobnõh, 2020). 

Lõputöö eesmärk on saada ülevaade mittetulundusühingus kasutuses olevast raamatupidamise 

sise-eeskirjast ning võrrelda selle vastavust Eesti finantsaruandluse standardile. Lõputöö on vaja 

koostada selleks, et tehtud ettepanekute põhjal saab MTÜ koostada uuendatud ja lihtsasti loetava 

raamatupidamise sise-eeskirja. 

Lõputöö eesmärgi täimiseks on püsitatud järgmised uurimisülesanded: 

• koostada lõputöö metoodika; 

• tuua välja nõuded, mis on esitatud raamatupidamise sise-eeskirjale vastavalt 

seadusandlusele ja erialasele kirjandusele; 

• välja selgitada mittetulundusühingu finantsarvestuse ja -aruandluse spetsiifika ja erisused; 

• analüüsida saadud informatsiooni ja sise-eeskirja vastavust Eesti finantsaruandluse 

standardile; 

• teha ettepanekuid dokumendi õiguspäraseks muutmisel selleks, et MTÜ juhatusel oleks 

võimalus koostada uus raamatupidamise sise-eeskiri. 

Lõputöös kasutatakse põhiliselt järgnevaid allikaid: raamatupidamise seadus, Raamatupidamise 

Toimkonna juhendid, avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendit ning erialaga 

seonduvat kirjandust. 

Lõputöö on jagatud kaheks peatükiks. Esimeses peatükis on välja toodud lõputöö metoodika, kus 

on kirjeldatud lõputöös kasutatud uurimise meetodid. Teises osas on välja toodud nõuded selle 

kohta mis peab olema raamatupidamise sise-eeskirjas välja toodud. Siis tuuakse välja, mis on 

mittetulundusühingus raamatupidamise sise-eeskirjas kirjas ning tehakse sellest järeldusi. 
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1. LÕPUTÖÖ METOODIKA 

Lõputöö teema on „MTÜ Võru Noortekeskuse raamatupidamise sise-eeskirja vastavus nõuetele“ 

ning empiiriline uuring viiakse läbi Võru Noortekeskus MTÜ-s. 

Lõputöö probleemikirjeldus seisneb selles, et raamatupidamise seaduse järgi on raamatupidamis-

kohustuslased kohustatud koostama raamatupidamise sise-eeskirja. Põhiliseks probleemiks on see, 

et uuritaval mittetulundusühingul puudub seadusandlusele vastav raamatupidamise sise-eeskiri. 

Ühingul on sise-eeskiri olemas, kuid see on koostatud 2008. aastal ning ühes eksemplaris 

paberkandjal. Juta Tikk on öelnud, et sise-eeskirja tähtsus seisneb ühtsete arvestusreeglite 

kehtestamises ja korrektsete aruannete koostamises. Sise-eeskiri tuleb koostada nii, et 

arvestusprotsessidest ja aruannete koostamisest saadakse ühtmoodi aru (Tikk, 2022). Ka Evi Kikas 

ja Mare Treumann on välja toonud, et raamatupidamise sise-eeskiri on eelkõige mõeldud 

raamatupidajate teejuhiks, kuid ikka ei ole paljudel ettevõtetel neid või kui on, siis ei anna see 

raamatupidamisest terviklikku pilti (Kikas &Treumann, 2003). Stella Zdobnõu selgitab, et 

enamasti on ettevõtetes sellise nimetusega dokument olemas, kuid seda kasutatakse üldiselt pigem 

harva ning sellest juhindumine on ka probleemne (Zdobnõu, 2020). Seega, et sellest dokumendist 

oleks ka päriselt kasu, peab seda tihti üle vaatama ja korras hoidma, et raamatupidamise sise-

eeskiri vastaks seadusandlusele. 

Lõputöö on koostatud MTÜ Võru Noortekeskus näitel. Võru Noortekeskuse on 

mittetulundusühing ja riigiraamatupidamiskohustuslane. MTÜ on loodud noorsootöö toetamise 

eesmärgil ning keskuse tegevus on suunatud eelkõige 7 – 26 aasta vanustele isikutele. Keskuse 

tegevuse eesmärk on pakkuda noortele arendavat tegevust talle sobival kodu- ja koolivälisel ajal 

ning ennetada, välistada või pidurdada noorte ühiskonnavastaste ja sotsiaalselt vähesidusate 

hoiakute väljakujunemist. Selleks keskus algatab, arendab ning viib läbi kompleksset 

noorsootöötegevust (Põhikiri, 2015). 

Lõputöö eesmärk on saada ülevaade mittetulundusühingus kasutuses olevast raamatupidamise 

sise-eeskirjast ning võrrelda selle vastavust Eesti finantsaruandluse standardile. 
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Lõputöö ülesanded on järgmised: 

• tuua välja nõuded, mis on esitatud raamatupidamise sise-eeskirjale vastavalt seadusele ja 

erialasele kirjandusele; 

• välja selgitada mittetulundusühingu finantsarvestuse ja -aruandluse spetsiifika ja erisused; 

• analüüsida saadud informatsiooni ja sise-eeskirja vastavust Eesti finantsaruandluse 

standardile; 

• teha ettepanekuid dokumendi õiguspäraseks muutmisel selleks, et MTÜ juhatusel oleks 

võimalus koostada uus raamatupidamise sise-eeskiri. 

Lõputöös kasutatakse deduktiivset tunnetust ehk see tähendab liikumist üldiselt spetsiifilisemaks. 

Deduktiivne uurimisprotsess lähtub seadustest ja aktsepteeritud teooriast (Õunapuu, 2014, lk 47). 

Üldine lähenemisviis uuringule on lõputöö koostamisel kasutada kvantitatiivset uurimismeetodit 

mis tähendab seda, et tuleb võtta arvesse olukordi ja praktilisel viisil tõlgendada materjali, 

kasutades intervjuusid või teis meetodeid (Õunapuu, 2014, lk 53). Kvantitatiivne meetod 

keskendub varasemale teooriale, töötades need teooriad läbi, paneb paika mõisted, teeb järeldusi 

ja esitab tulemuse (Hirsijärvi, Remes ja Sajavaara, 2005, lk 131). Seega tuleb ühingus läbi viia 

dokumendivaatlus ja võrrelda seda kehtiva seadusandlusega. Mikko Lagerspetz järgi on 

dokumendivaatluse selline meetod, mille abil saab koguda materjali (Lagerspetz, 2017). Samuti 

kasutatakse lõputöös poolstruktueeritud intervjuud, mis viiakse läbi raamatupidajaga (Lisas 1). 

Intervjuu tähendab vestluse vormis andmete kogumist (Õunapuu, 2014, lk 170). 

Poolstruktueeritud intervjuu on Mikko Lagerspetzi tõlgenduses sellisete küsimuste esitamine, 

millele saab vastata vabalt, kuid küsimused peavad olema kindlas järjekorras ning vastavad 

temaatikale (Lagerspetz, 2017). Lembit Õunapuu ütleb, et poolstuktueeritud intervjuu algab väga 

kavakindlalt, kuid lähtub situatsioonist ja edeneb avatult (Õunapuu, 2014, lk 171). Autor kasutab 

andmete analüüsi meetodina võrdlust ja vastandamist, mis võimaldab kõrvutada intervjuude ja 

vaatluste kaudu kogutud materjali ja teoreetilised alused. Lõputöö andmed esitatakse tekstina ning 

selle põhjal valmib Võru Noortekeskus MTÜ-le seadusandlusele vastav raamatupidamise sise-

eeskiri. 
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2. MTÜ VÕRU NOORTEKESKUSE RAAMATUPIDAMISE SISE-

EESKIRJA VASTAVUS NÕUETELE 

Raamatupidamise sise-eeskirja koostamine on ette nähtud RPS § 11 lg 1 ja 2. RPS § 11 lg 1 

kohaselt on raamatupidamiskohustuslane, välja arvatud mikroettevõtja, kohustatud koostama 

raamatupidamise sise-eeskirja, mis kehtestab kontoplaani koos kontode sisu kirjeldusega ning 

reguleerib muu hulgas majandustehingute dokumenteerimist ja kirjendamist, algdokumentide 

käivet ja säilitamist, raamatupidamisregistrite pidamist, tulude ja kulude kajastamist 

kasumiaruande kirjetel, varade ja kohustiste inventeerimist, raamatupidamiskohustuslase 

kasutatavaid arvestuspõhimõtteid ja informatsiooni esitusviisi, aruannete koostamise korda, 

arvutitarkvara kasutamist raamatupidamises ning raamatupidamise korraldamisega ja sellega 

kaasnevate sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolusid (RPS § 11). 

Riigiraamatupidamiskohustuslane koostab raamatupidamise sise-eeskirja, arvestades avaliku 

sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi nõudeid (RPS § 11 lg 2). Ave Nukka selgitab, et 

raamatupidamise sise-eeskiri on dokument, millega ettevõte seab sisse põhialused oma 

raamatupidamisearvestuse pidamiseks ja aruandluse koostamiseks ning sellega määratletakse 

lähemalt seaduses ja toimkonna juhendites esitatud nõudeid ja valikuid (Nukka, 2017). 

Enno Lepvalts leiab, et sise-eeskiri on mõistlik kokku panna võimalikult vastavalt tegelikule elule. 

Mis tähendab seda, et kõige esimese asjana tuleb läbi mõelda ettevõtte äriprotsess. Analüüsimise 

käigus tuleb selgitada välja, millised on äriprotsessis tekkivad tehingud ja kuidas neid 

dokumenteeritakse. Lisaks tuleb teada millist finantsaruandluse standardit ettevõte kasutab, kas 

selleks on Eesti finantsaruandluse standard või kinnitatud rahvusvaheline finantsaruandluse 

standard. Lähenedes sellisel viisil asjadele on võimalik saada just selline sise-eeskiri, mis leiab 

tihedat kasutamist ja selle koostamisele kulutatud aeg ning muud ressursid ei tundu suure 

raiskamisena. Seega tuleb kirjeldada võimalikult täpselt ettevõttes toimuvat, et näha kuidas see 

kõik haakub raamatupidamisega (Lepvalts, 2013, lk 9). Ave Nukka selgitab, et raamatupidamise 

seadus annab ette suhteliselt üldised sisunõuded, mida iga raamatupidamiskohustuslane täpsustab 

oma sise-eeskirjas, lähtudes sobivatest arvestus-meetodite valikust, majandusüksuse struktuurist, 

tegevusalast ja muust taolisest. Raamatupidamise sise-eeskiri on mõeldud eelkõike 

ettevõttesiseseks kasutamiseks (Nukka, 2017). 
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Raamatupidamise seaduse kohaselt on kohustatud raamatupidamist ja finantsaruandlust 

korraldama kõik paragrahvis § 2 nimetatud isikud ehk raamatupidamiskohustuslased (RPS § 2 lg-

d 1 ja 2). Mittetulundusühingute seaduse § 1 lg 1 järgi on mittetulundusühing isikute vabatahtlik 

ühendus, mille eesmärgiks või põhitegevuseks ei või olla majandustegevuse kaudu tulu saamine 

(MTÜS § 1 lg 1). Tuginedes mittetulundusühingute seadusele § 18, saab öelda, et 

mittetulundusühingu kõrgeimaks organiks on selle liikmete üldkoosolek ning ta võtab vastu 

otsuseid kõikides mittetulundusühingu juhtimise küsimustes, mida ei ole seaduse või põhikirjaga 

antud juhatuse või mittetulundusühingu muu organi pädevusse (MTÜS § 18 lg-d 1 ja 2). Sellest 

tulenevalt saab öelda, et mittetulundusühingu juhatuse kohustus on vaadata, et sise-eeskiri oleks 

kooskõlas ühingu tegeliku olukorraga ja vastaks seadustele. 

Raamatupidamise Toimkonna juhendi 14 „Mittetulundusühingud ja sihtasutused” kohaselt on 

mittetulundusühing isikute vabatahtlik ühendus, mille eesmärk ega põhitegevus ei ole 

majandustegevuse kaudu kasumi teenimine, mille tulu võib kasutada üksnes põhikirjaliste 

eesmärkide saavutamiseks ja mis ei või jaotada kasumit oma liikmete vahel (RTJ 14 § 5). 

Mittetulundusühingud ja sihtasutused on raamatupidamiskohustuslased vastavalt raamatupidamise 

seadusele § 2. Muuhulgas korraldavad mittetulundusühingud ja sihtasutused raamatupidamist lähtudes 

raamatupidamise seaduse §-st 4-12 ja koostavad majandusaasta aruandeid lähtudes raamatupidamise 

seaduse §-st 13-26. Mittetulundusühingud ja sihtasutused on kohustatud koostama raamatupidamise 

aastaaruande nagu seda on kirjeldatud RTJ 2 punktis 5 (RTJ 14 § 6).  

Mittetulundusühingu loomine, juhtimine ja lõpetamine on korraldatud mittetulundusühingute 

seaduse järgi, kuid raamatupidamisarvestust reguleerib siiski raamatupidamise seadus. 

Mittetulundusühing on RPS § 2 järgi raamatupidamiskohustuslane, sest ta on Eestis registreeritud 

eraõiguslik juriidiline isik. Seetõttu tuleb mittetulundusühingutel korraldada oma raamatupidamist 

Eesti finantsaruandluse standardi järgi. 

Kui vaadata sise-eeskirja ülesehitust, siis hakkab kohe silma, et sise-eeskiri on liialt liigendatud ja 

seetõttu on sise-eeskirja lugemine raskendatud. Sisukord on esitatud ülevaatlikumalt, kuid sise-

eeskirja lugedes on peatükid jaotatud veel alapeatükkideks ja punktideks, mis mõnikord sisaldavad 

vaid ühte lauset. Sellest tulenevalt tehti ettepanek vaadata üle sise-eeskirja liigendus ja muuta töö 

ülesehituselt arusaadavamaks. 
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Seega võib kokkuvõtvalt öelda, et raamatupidamise sise-eeskirja koostamise teoreetilised alused 

on kirjeldatud raamatupidamise seaduses, Raamatupidamise Toimkonna juhendites ning avaliku 

sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendis. Need annavad meile üldised suunised, mida peaks 

sisaldama raamatupidamise sise-eeskiri. Mittetulundusühingud peavad üldjoontes sarnast 

raamatupidamise arvestust, kuid neil on väikesed eripärad, millega peab raamatupidamise 

korraldamisel lihtsalt arvestama. Mittetulundusühingu juhatuse kohustus on vaadata, et 

raamatupidamise sise-eeskiri oleks kooskõlas ühingu tegeliku olukorraga ja vastaks seadustele. 

Näitena saab välja tuua, et MTÜ Võru Noortekeskus juhindub oma raamatupidamise sise-eeskirjas 

päris palju avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendist, kuna mittetulundusühing on 

riigiraamatupidamiskohustuslane. MTÜ Võru Noortekeskus on riigiraamatupidamiskohustuslane, 

tema sise-eeskiri on  kinnitatud käskkirjaga 28.05.2008 ning vahepeal seda muudetud ei ole, seega 

vajab sise-eeskiri kindlasti uuendamist, kuna seadusandlus on muutunud. 

2.1 Üldsätete koostis 

Raamatupidamise seaduse § 4 näeb ette raamatupidamise korraldamise põhinõuded, milleks on 

raamatupidamise korraldamine nii, et oleks tagatud aktuaalse, olulise, objektiivse ja võrreldava 

informatsiooni saamine raamatupidamiskohustuslase finantsseisundist, finantstulemusest ja 

rahavoogudest. Samuti on oluline dokumenteerida kõiki oma majandustehinguid; kirjendada 

algdokumentide või nende põhjal koostatud koonddokumentide alusel kõik oma 

majandustehingud raamatupidamisregistrites; koostada ja esitada majandusaasta aruanne ning 

muud finantsaruanded (RPS § 4). 

Üldsätetes tuleb kindlasti ära määrata ettevõtte majandusaasta pikkus, milleks üldiselt on 12 kuud. 

RPS § 13 kohaselt võib raamatupidamiskohustuslase asutamisel, lõpetamisel, majandusaasta 

alguskuupäeva muutmisel või muul seadusega ettenähtud juhul olla majandusaasta lühem või 

pikem kui 12 kuud, kuid ei tohi ületada 18 kuud (RPS § 13 lg 1 ja 2). Anu Allikvee toob välja, et 

enamasti on majandusaata 12 kuud perioodil 1. jaanuar kuni 31. detsember, kuid on lubatud 

alustada perioodi ka näteks 1. aprillist kuni 31. märtsini. Anu Allikvee aga soovitab siiski 

perioodiks valida tavaline kalendriaasta (Allikvee, 2006, lk 25). Samuti on oluline ära näidata 

raamatupidamise seaduse § 5 tulenev kohustus määrata, kas raamatupidamiskohustuslane peab 

tekke- või kassapõhist arvestus (RPS § 5). RPS § 5 kohaselt on tekkepõhine arvestus 
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majandustehingute kajastamine vastavalt majandustehingu toimumisele, sõltumata sellest, kas 

sellega seotud raha on laekunud või välja makstud. Aruande koostamisel tehakse reguleerimis- ja 

lõpetamiskanded, mis võimaldavad määrata aruandeperioodi tulud ja kulud (RPS § 5 lg 2). 

Kindlasti on oluline selles osas ära märkida ka kasutatavad arvestusstandard. See nõue tuleneb 

RPS § 17 lg 1, mis sätestab, et finantsarvestuse korraldamine peab olema kooskõlas ühega 

järgmisest kahest finantsaruandluse standardist: Eesti finantsaruandluse standard või Euroopa 

Komisjoni poolt vastu võetud rahvusvaheline finantsaruandluse standard (RPS § 17 lg 1). 

Elle Märitz toob välja, et raamatupidamise sise-eeskirja võiks alustada üldsätetega või 

üldpõhimõtetega. See osa peaks andma ülevaate mittetulundusühingust, kuidas raamatupidamist 

korraldatakse, missugune programm on kasutusel ning kuna võeti sise-eeskiri vastu ja kui on 

tehtud muudatusi, siis ka muutmise aeg (Märitz, 2006, lk 26). Ka Anu Allikvee leiab, et üldsätete 

olemasolu on sise-eeskirjas tähtis, kuna selle osa eesmärk on näidata milliseid põhinõudeid 

kasutatakse raamatupidamise ja aruannete korraldamisel (Allikvee, 2006, lk 32). 

Ave Nukka selgitab, et minimaalselt peab sise-eeskirjas olema kirjeldatud seaduses esitatud 

sisunõuded ja tegevuse eripärast tulenevad arvestuse pidamise juhised. Seadusega määratud 

üheselt kohustuslikke nõudeid ümber kirjutada pole vaja. Kui aga panna kokku liiga detailidesse 

laskuv sise-eeskiri, siis tuleb seda iga aasta üle vaadata ja vajadusel teha uuendusi ja muudatusi 

(Nukka, 2017). 

MTÜ Võru Noortekeskuse raamatupidamise sise-eeskiri algab üldsätetega. MTÜ sise-eeskirja 

punkt 1.1. määrab kindlaks raamatupidamise arvestuse ja aruandluse põhimõtted (Sise-eeskiri, 

2008, lk 3). Üldsätetesse on kirja pandud õigusaktid, millest on lähtutud eeskirja koostamisel, kuid 

see sisaldab õigusakte, mille nimetused on aja jooksul muutunud. Näiteks „Riigi raamatupidamise 

üldeeskiri“ kannab praeguseks nimetust „Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend“ 

ning Eesti hea raamatupidamise tava on nüüdseks Eesti finantsaruandluse standard. Seega tehakse 

Võru Noortekeskuse juhatajale ettepanek muuta üldsätetes 1.2. sõnastust nii, et see vastaks praegu 

kehtivatele õigusaktidele. 

Uuritavas raamatupidamise sise-eeskirjas on tekkepõhise arvestuse kohta kirjeldus toodud punktis 

4 „Majandustehingute dokumenteerimine ja kirjendamine“. Tehakse ettepanek kirjeldada sise-



12 

 

eeskirjas „Üldsätete“ all kasutatav arvetusmeetod jägnevas sõnastuses – Raamatupidamise 

arvestust peetakse tekkepõhiselt kahekordse kirjendamise põhimõttel, kasutades kronoloogilisi 

registreid. Samuti selgus intervjuus raamatupidajaga, et Võru Noortekeskus soovib üle minna 

paberivabale raamatupidamisele. Seega tehakse ettepanek Noortekeskuse juhatajale lisada sise-

eeskirja märge paberivaba raamatupidamise kohta. 

Üldsätete punktidesse 1.3. kuni 1.10. on kirja pandud kasutatav tarkvara Pmen ning selle erinevad 

moodulid ja nende kasutus (Sise-eeskiri, 2008, lk 3). Sise-eeskirjast on puudu masintöödeldavate 

arvete operaator ning seega tehakse ettepanek lisada üldsätete alla kasutatav e-arvete programm, 

milleks on Envoice. 

Uuritavas sise-eeskirjas on punkti 1.11. kirjeldatud majandusaasta pikkust, milleks on 01. jaanuar 

kuni 31. detsember (Sise-eeskiri, 2008, lk 3). Tuginedes raamatupidamise seaduse §-s 13 toodule 

siis võib öelda, et see punkt vastab seadustele ning seega ei vaja muutmist. 

MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirjas on välja toodud, kuidas toimub eeskirjas muudatuste 

tegemine, kuid see on kirja pandud vahetult enne sisukorda. Antud lõigus on välja toodud, kes 

saavad eeskirjas muudatusi teha. Püsivas osas tehtavad muudatused kinnitab asutuse juht ning 

lisasid võib täiendada raamatupidaja ilma asutuse juhi kooskõlastuseta. Selleks, et üldsätete alt 

oleks võimalik leida kogu mittetulundusühingu kohta käiv üldine informatsioon, siis tehakse MTÜ 

Võru Noortekeskuse juhatajale ettepanek lisada üldsätete alla sise-eeskirja koostamise ning 

muutmise kord ja kuupäevad. 

Kokkuvõtvalt saab öelda, et raamatupidamise seadus ei näe otseselt ette üldsätete olemasolu 

raamatupidamise sise-eeskirjas, kuid mittetulundusühingust ülevaade saamiseks, võiks see osa 

sise-eeskirjas ikkagi kirjas olla. Seadus toob välja sise-eeskirja koostamise raamid, kuid selle 

dokumendi sisu peab iga raamatupidamiskohustuslane ise määratlema, s.t tundma ettevõtte 

põhilist tegevust ja teadma millist arvestusstandardit kasutatakse. Järelikult võiks üldsätete osa 

anda ülevaate mittetulundusühingust, kus on ära märgitud kasutatav finantsaruandluse standard, 

majandusaasta ning sise-eeskirja vastuvõtmise aeg ja kuidas tehakse sise-eeskirjas muudatusi. 

Empiirilisest uuringust selgus, et uuritavas sise-eeskirjas on kirjeldatud kasutatavat 

arvestusstandard, kuid see sisaldab seaduse nimetusi, mis enam kasutusel ei ole. Siit tulenevalt 

tehti ettepanek kaasajastada muutunud seaduste nimetused. MTÜ Võru Noortekeskus püüdleb 
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paberivaba raamatupidamise poole ning kuna sise-eeskirjas see märge puudub, siis tehti ettepanek 

lisada viide paberivabale raamatupidamisele. Samuti tehti ettepanek lisada selle alapeatüki alla 

raamatupidamise sise-eeskirja koostamise ning muutmise kord ja kuupäev. 

2.2 Kontoplaani koostamine 

Raamatupidamise seaduse § 11 lg 1 kohaselt on raamatupidamiskohustuslased kohustatud 

koostama raamatupidamise sise-eeskirja, mis kehtestab kontoplaani koos kontode sisu 

kirjeldusega (RPS § 11 lg 1). RPS § 8 lg 2 ütleb, et riigiraamatupidamiskohustuslane koostab 

kontoplaani, arvestades avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi nõudeid (RPS § 8 

lg 2). 

Ave Nukka selgitab, et raamatupidamisarvestuse aluseks on aruandevormid, millest lähtuvalt 

raamatupidamiskohustuslane koostab kontoplaani ehk kontode loetelu majandustehingute ja 

reguleerimiskannete kirjendamiseks. Sageli arvatakse, et kontoplaan on kasutatavas 

raamatupidamise programmis olemas ja sellega ongi kontoplaani nõue täidetud, kuid nii see siiski 

ei ole (Nukka, 2017). Maret Güldenkoh tõdeb samuti, et praktikas on paljude sise-eeskirjade 

kontoplaan lihtsalt raamatupidamisprogrammist ümber kirjutatud või lisatud kontoplaan, milles on 

kontode loetelu, mis sisaldab: konto numbrit, nimetust, liiki, konto tüüpi või muud sellist 

(Güldenkoh, 2020). Malle Kasearu aga selgitab, et raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb näidata 

vaid selliste kontode loetelu, mida ka reaalselt kasutatakse. Mittetulundusühing peab sise-eeskirjas 

näitama ülesehitust kontoplaanist. Kontoplaan pannakse tavaliselt raamatupidamise sise-eeskirja 

juurde lisana (Kasearu, 2018, A). 

Nagu eelnevalt juba öeldud, siis kontoplaan ei ole ainul nimekiri kontodest või raamatupidamis-

programmist välja trükitud kontode loend. Kontoplaan on palju enamat, s.t lisaks kontode loetelule 

peab olema juures ka kirjeldused, mis sellele kontole kantakse. Korrektne kontoplaan annab tõese 

ülevaate sellest kuidas ühingus raamatupidamine on korraldatud. Sellest tulenevalt peab 

raamatupidamise sise-eeskiri sisaldama sellist kontoplaani, kus näidatakse vaid kasutatavad 

kontod ning nende juurde on lisatud ka kontode sisu kirjeldused. 

Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend § 6 lg 1 kirjendab kontoplaani, mis koosneb 

järgmistest koodidest: kontode koondid, tehingupartnerite koodid, tegevusalade koodid, allikate 
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koodid ja rahavoo koodid (Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend § 6 lg 1). Sama 

paragrahvi lõikes 2 on öeldud, et kontoplaani iga erinevat kombinatsiooni, mis koosneb konto, 

tehingupartneri, tegevusala, allika ja rahavoo koodist, nimetatakse üldeeskirjas 

kontokombinatsiooniks (Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend § 6 lg 2). 

Vaadeldavas mittetulundusühingus kirjeldatakse teises peatükis kontoplaani. Enamasti on siin osas 

välja toodud riigi raamatupidamise üldeeskirjaga kehtestatud nõuded. Näiteks on uuritavas sise-

eeskirjas punktis 2.1.1. kirja pandud, et „Raamatupidamisüksus kasutab majandustehingute 

kirjeldamiseks ÜE (Riigi raamatupidamise üldeeskirja) lisas 1 kinnitatud 6-kohalisi kontosid“ 

(Sise-eeskiri, 2008, lk 3). Tehakse ettepanek sõnastada sise-eeskirja punkt 2.1.1. järgmiselt: 

Raamatupidamisüksus kasutab majandustehingute kirjeldamiseks Avaliku sektori finantsarvestuse 

juhendi lisades 1 – 5 toodud kontoplaani ja kontokombinatsioone. 

Kehtivas sise-eeskirja punktis 2.1.2. on toodud välja, et täiendavalt kasutusele võetud kontod 

kinnitatakse eeskirja lisaga (Sise-eeskiri, 2008, lk 3). Tehakse ettepanek see punkt sise-eeskirjast 

välja võtta, kuna mittetulundusühing ei võta kasutusele täiendavaid kontosid vaid lähtub avaliku 

sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi lisades 1 kuni 5 toodud kontoplaanist. 

Mittetulundusühingu raamatupidamise sise-eeskirja peatükis 2.2. kuni 2.5. on välja toodud 

tehingupartneri ja allika koodide kasutamine; tegevusala koodide kasutamine; rahavoo koodide 

kasutamine ja eelarveklassifikaatorite kasutamine. Täielik kontoplaan, kus on kirjas kõik kontod, 

on välja toodud Võru Noortekeskus MTÜ raamatupidamise sise-eeskirja lisas 1. MTÜ Võru 

Noortekeskuse juhatajale tehakse ettepanek võtta sise-eeskirjast nimetatud punkid välja ning 

asendada see punktiga 2.1.3. sõnastuses – Kontokombinatsioonide kasutamisel lähtutakse 

kontoplaanis ning kontoplaani kasutusjuhendis kirjeldatud nõuetele. 

Mittetulundusühingu praegu kehtivas sisse-eeskirjas on lisas 1 olemas küll kontoplaan, kuid 

puudub kontode sisu kirjeldus. Vestluses MTÜ raamatupidajaga selgus, et lisas välja toodud 

kontodest on kasutusel vähem kui pooled. Kuna MTÜ Võru Noortekeskus on riigiraamatu-

pidamiskohustuslane, siis kehtib talle kontoplaan ning kontoplaani kasutusjuhend, mis on leitav 

Riigi Tugiteenuste Keskuse kodulehelt. Tehakse ettepanek Noortekeskuse juhatajale, et lisas 1 

näidatakse ainult kontod, mis on tegelikult kasutuses. 
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Eelnevat arvesse võttes saab öelda, et lisaks kontoplaanile peab olema sise-eeskirjades kirjeldatud 

ka kontode sisu. Samuti tuleks kirjeldada ära vaid need kontod, mida kasutatakse ning kontode 

loetelu lisatakse sise-eeskirja juurde lisana. Empiirilises uuringus tuli välja, et kontoplaan on 

mittetulundusühingu sise-eeskirjas olemas, kuid see sisaldab väga palju kontosid, mida ei kasutata 

ning lisaks on puudu ka kontode sisu kirjeldused. Sellest tulenevalt tehti ettepanek esitada 

kontoplaanis koos kontode sisu kirjeldusega vaid need kontod, mis on kasutuses. 

2.3 Majandustehingute dokumenteerimine ja kirjendamine 

Raamatupidamise seaduse § 6 selgitab majandustehingute dokumenteerimist ja kirjendamist. 

Majandustehing, s.o raamatupidamise seaduse tähenduses tehing, muu toiming, seaduses 

sätestatud sündmus või õigusvastane tegu, mille tagajärjel muutub raamatupidamiskohustuslase 

vara, kohustiste või omakapitali koosseis (RPS § 6 lg 1). Raamatupidamiskohustuslane on 

kohustatud kõiki majandustehinguid dokumenteerima ning kirjendama raamatupidamisregistrites 

mõistliku aja jooksul pärast majandustehingu toimumist selliselt, et oleks tagatud õigusaktidega 

ettenähtud aruannete tähtaegne esitamine (RPS § 6 lg 2). 

Enno Lepvalts soovitab majandustehingute ja nende dokumenteerimise osas analüüsida 

põhjalikult läbi kogu äriprotsess ning välja selgitada millised tehingud tekivad ja kuidas 

dokumenteerida neid. Majandustehinguks võivad olla erineva kauba müümine või hoopis kauba 

sisseostmine, töötasude maksmine töötajatele jms (Lepvalts, 2013, lk 11). Alverid toovad välja 

olulisuse miks on sise-eeskirjas vaja määratleda majandustehingute dokumenteerimine. Sest nende 

dokumentide alusel toimub raha, materjalide, põhivahendite ja muude varaobjektide liikumine 

(Alver, 2009, lk 135). 

Elle Märitz toob välja, et raamatupidamise sise-eeskirja selles osas võiks välja tuua dokumentide 

loetelu vormid, mis on mittetulundusühingus kasutusel. Samuti võiks siin välja tuua millisel viisil 

dokumente eritatakse kas paberil või digitaalselt, dokumentide koostamise ja esitamise tähtajad 

ning milliseid andmeid dokumendid sisaldama peavad. Kindlasti võiks määrata ära isikute ringi, 

kes saavad kinnitada majandustehingute toimumist (Märitz, 2006, lk 26 – 27). 

Majandustehingute dokumenteerimise ja kirjendamise osas vaja välja tuua, kuidas tehakse 

parandusi. Anu Allikvee sõnul ei tohi raamatupidamise alg- ega koonddokumentise olevat infot 
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parandada. Lubatud ei ole ka raamatupidamiskirjete parandamine või kustutamine. Parandusi 

tuleks teha koostades parandusdokument ehk raamatupidamisõiend või teha paranduskirjend, 

millel viidatakse korrigeerimist vajavale kirjele (Allikvee, 2006, lk 41 – 42). 

Uuritavas sise-eeskirjas on neljanda peatüki pealkiri majandustehingute dokumenteerimine ja 

kirjendamine. Kui vaadata kehtivat sise-eeskirja, siis siin on jagatud kolme peatüki vahel ära 

majandustehingute dokumenteerimine, algdokumetide säilitamine ja algdokumentide käive. 

Sellest tulenevalt tehakse ettepanek peatükid 4. kuni 6. korrastada ning jagada tulevases uues sise-

eekirjas need kaheks peatükiks – Majandustehingute dokumenteerimine ja kirjendamine ning 

Algdokumentide käive ja säilitamine. 

Majandustehingute dokumenteerimise ja kirjendamise all võiks kajastada raamatupidamis-

kirjendite ja raamatupidamisregistrite koostamist, parandusete tegemist ning müügi ja ostuarvete 

koostamist. Tehakse Noortekeskuse juhatajale ettepanek võtta välja punkt 4.2.1., kuna see on 

üldsätete all juba kirjeldatud. 

Raamatupidamise seaduse § 6 on ette antud üsna täpne loetelu andmetest, mis peavad olema 

raamatupidamiskirjendil. Uuritavas sise-eeskirjas on need andmed punktis 4.2.2. välja kirjutatud 

ning seadusega kooskõlas, kuid tehakse ettepanek võtta selle punkti loendist number 4 välja 

sulgudes toodud täpsustus, mis ütleb, et “kajastatkse vastavalt tulude ja kulude klassifikaatorite 

lisa …“ (Sise-eeskiri, 2008, lk 8). 

Vaadates edasi punkti 4.2.3. mis ütleb, et „Raamatupidaja märgib vahetult dokumendile 

raamatupidamislausendi, vajadusel vormistatakse dokumendile lisatav memoriaalorder“ (Sise-

eeskiri, 2008, lk 8). Intervjuus raamatupidajaga selgus, et seoses üleminekuga e-arvete süsteemile, 

enam eelnimetatud olukord ei kehti. Arvetele käsitsi konteeringuid ei lisata. Seega tehakse 

ettepanek viia see osa vastavusse hetkel kehtiva olukorraga. Samuti tuleb muuta punkti 4.2.3.2. 

kus tuuakse välja, et materiaalsete väärtuste soetamise dokumendil peab olema materiaalselt 

vastutava isiku allkiri. Raamatupidajaga peetud intervjuus selgus, et praegu enam materaalse 

väärtuse seotamise dokumendil allkirja olema ei pea, sest arved liiguvad kõik elektrooniliselt. 

Sellest tulenevalt tehakse ettepanek sõnastada see punkt ümber järgnevalt – vara ja inventari 

soetamise dokumendil peab olema vara eest vastutava isiku digitaalne kinnitus. 
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Sise-eeskirja punktis 4.2.3.3. on öeldud, et töölepinguga töötavatel materiaalselt vastutavate 

isikutega peab olema sõlmitud kirjalikud materiaalse vastutuse lepingud (Sise-eeskiri, 2008, lk 8). 

Raamatupidajaga peetud intervjuus selgus, et punkt 4.2.3.3. ei ole enam asjakohane ja seega tuleb 

sise-eeskirjast üldse välja võtta. 

Sise-eeskirja punkt 4.3.1. tuleb ümber sõnastada, kuna see ei ole seadusega päris täpselt kooskõlas 

sisaldades majandustehingute kirjendamist kronoloogiliselt ja süstemaatiliselt (Sise-eeskiri, 2008, 

lk 8), kuid raamatupidamise seaduse § 9 lg 2 kohaselt peavad raamatupidamisregistrid võimaldama 

teha väljavõtteid kirjendatud majandustehingutest kontode kaupa kronoloogilises järjekorras (RPS 

§ 9 lg 2). 

Uuritava sise-eeskirja punkt 4.4. räägib parandustest, kuid intervjuus raamatupidajaga selgus, et 

toodud punktid ei ole enam kooskõlas tegeliku olukorraga. Raamatupdiamise seaduse § 10 

reguleerib raamatupidamisregistris tehtavaid parandusi ning sellest tulenevalt tehti ettepank võtta 

sise-eeskirjast punkt 4.4. välja, kuna seda ei ole raamatupidamise sise-eeskirjas eraldi vaja kirja 

panna. 

Intervjuus raamatupidajaga selgus, et ostuarvete punkt tuleb sõnastada järgnevalt – Ostuarveid ja 

kuludokumente menetletakse e-arvete keskkonnas Envoice. Raamatupidamise kirjendi aluseks on 

kinnitatud dokument, millel on märge teenuse osutamise ja kauba kätte saamise kohta, samuti 

lisatud viited lepingutele, nimekirjadele ja muudele dokumentidele, mis kinnitavad tehingute 

toimumist. Võru Noortekeskuses kinnitab üldjuhul dokumendid juhataja. Pärast arvete kinnitamist 

imporditakse need raamatupidamise programmi Pmen arvelduste registrisse. 

Kui eelnev kokku võtta, siis majandustehing on oma sisult tehing või muu toiming, millele järgneb 

raamatupidamiskohustuslase vara, kohustuse või omakapitali muutus. Raamatupidamise sise-

eeskirja tuleb kirja panna need tehingud, mis mittetulundusühingul tekivad ning tähtis on ära 

näidata inimesed, kes saavad kinnitada majandustehingute toimumist. Empiirilises uuringus 

selgus, et uuritavas sise-eeskirjas vajavad peatükid 4. kuni 6. korrastamist. Sellest tulenevalt tehti 

ettepanek kolme peatüki asemel kajastada need teemad kahe eraldi peatüki all, majandustehingute 

dokumenteerimine ja kirjendamine ning algdokumentide käive ja säilitamine, ning jagada 

vastavalt neid teemasid puudutavad punktid kahe peatüki vahel ära. 
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2.4 Algdokumentide käive ja säilitamine 

Sise-eeskirjas tuleb määratleda algdokumendi olemus ning RPS § 7 annab mõiste algdokumendi 

kohta. Raamatupidamise algdokument on tõend, mille sisu ja vorm peavad vajaduse korral 

võimaldama kompetentsele ja sõltumatule osapoolele tõendada majandustehingu toimumise 

asjaolusid ja tõepärasust. Algdokument peab sisaldama majandustehingu kohta vähemalt järgmisi 

andmeid: toimumisaeg; majandusliku sisu kirjeldus; arvnäitajad, näiteks kogus, hind ja summa. 

Kui raamatupidamiskohustuslase tehingupooleks on raamatupidamiskohustuslane, 

riigiraamatupidamiskohustuslane või välismaa juriidiline isik, peab kauba võõrandamise või 

teenuse osutamise kohta esitatud arve sisaldama lisaks käesoleva paragrahvi lõikes 2 nimetatule 

ka arve numbrit või muud identifitseerimistunnust ja tehingupooli identifitseerida võimaldavaid 

andmeid. Majandustehingu kirjendamisel raamatupidamisregistrites tuleb alg- või 

koonddokumendile lisada viide kirjendile. (RPS § 7 lg 1 – 4). Riigiraamatupidamiskohustuslane 

on kohustatud RPS §71 lg 7 järgi vastu võtma üksnes e-arveid (RPS § 71 lg 7). 

Raamatupidamise seaduse § 4 punkt 3 kohaselt on raamatupidamiskohustuslane kohustatud 

kirjeldama algdokumente või nende põhjal koostatud koonddokumentide alusel kõiki oma 

majandustehinguid raamatupidamisregistrites (RPS § 4 punkt 3). Kristiine Villemi selgitab, et kõik 

raamatupidamiskohustuslased peavad järgima seaduses kehtestatud nõuded algdokumendile ning 

iga ettevõtte on kohustatud tehinguid raamatupidamises kirjendama algdokumentidel või nende 

põhjal tehtud koonddokumentide alusel. See tähendab, et iga raamatupidamiskirjendi aluseks peab 

olema majandustehingut tõendav dokument, mis vastab seaduse nõuetele (Villemi, 2019). 

Ave Nukka aga selgitab, et raamatupidamiskohustuslane peab tagama algdokumendil märgitud 

andmete piisavuse. See tähendab, et vajadusel suudetakse tõendada majandustehingu toimumist 

ning tehingutõepärast kajastamist algdokumendil (Nukka, 2017). Anu Allikvee lisab, et 

raamatupidamise sise-eeskirja tuleb kirja panna kõik kasutusel olevad dokumendid (Allikvee, 

2006, lk 43).  

Keity Rodes toob välja, et raamatupidamise sise-eeskirjas tuleks ära näidata dokumendikäive. 

Dokumendikäibe all mõeldaks nende liikumist ettevõttes, alates dokumendi koostamisest või 

ettevõttesse saabumist kuni lõpuks arhiivi jõudmiseni. Dokumendikäibe osas võib ära näidata 
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erinevate dokumendide nimetused (näiteks müügiarve) ning kindlasti tuleks kirja panna millised 

on dokumentide esitamise tähtajad raamatupidamisele (Rodes, 2020). 

Anu Allikvee soovituse kohaselt tuleb raamatupidamise sise-eeskirja kirja panna dokumentide 

koostamise osas need inimesed, kes koostavad ja allkirjastavad neid ning kes on vastutavad 

dokumente õigsuse eest. Dokumentide vastuvõtmine osas tuleb nädata, millisel viisil dokumendid 

laekuda võivad ja kes neid kinnitab. Kindlasti tuleb kirja panna dokumentide liikumine, näiteks 

kuidas sissetulevad arved liiguvad; kuidas edastatakse dokumendid raamatupidajale; kes toestab 

ülekandeid ning kes saadab arveid välja (Allikvee, 2006, lk 11 – 12). Anu Allikvee lisab, et 

dokumentide koostamine, nende liikumine, esitamise tähtajad ning nende eest vastutavad isikud 

võiksid raamatupidamise sise-eeskirjas olla välja toodud erinevate gruppide kaupa, näiteks 

tarnijate arved, tööajatabelid, palgaarvestus, puhkuseavaldused, lepingud, laoaruanded, 

müügidokumendid ja tarnijate arved (Allikvee, lk 35 – 40). 

RPS § 12 määratleb raamatupidamise dokumentide säilitamise kohustuse. Selle kohaselt peab 

raamatupidamise algdokumente raamatupidamiskohustuslane säilitama seitse aastat alates selle 

majandusaasta lõpust, kui majandustehing algdokumendi alusel raamatupidamisregistris 

kirjendati. Raamatupidamisregistreid, lepinguid, raamatupidamise aruandeid ja muid 

äridokumente, mis on vajalikud majandustehingute arusaadavaks kirjeldamiseks revideerimise 

käigus, peab raamatupidamiskohustuslane säilitama seitse aastat, alates vastava majandusaasta 

lõpust. Pikaajaliste kohustiste või õigustega seotud äridokumente tuleb säilitada seitse aastat pärast 

kehtimistähtaja möödumist. Raamatupidamise sise-eeskirja tuleb säilitada seitse aastat pärast selle 

muutmist või asendamist. Dokumente ja andmeid säilitatakse masintöödeldavalt. Säilitatavate 

dokumentide ja andmete taasesitatavas kirjalikus vormis, lihttekstis loetavus ja tõendusväärtus 

peavad olema tagatud kogu säilitustähtaja jooksul (RPS § 12, lg 1 – 5). 

Ave Nukka selgitab, et raamatupidamise dokumente tuleks säilitada masintöödeldavalt, kuid 

lubatud on ka säilitada muus püsivat kirjalikku taasesitamist võimaldavas vormis. Seega tuleb sise-

eeskirjas kirjeldada, milliseid dokumente, millises vormis ning kus säilitatakse. Samuti tuleb 

kirjeldada, mida tehakse säilitustähtaja ületanud dokumentidega või kuidas toimub nende 

hävitamine (Nukka, 2017). 
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Uuritavas sise-eeskirjas on algdokumentide kirjeldus toodud neljandas peatükis 

majandustehingute dokumenteerimise all. Samas viiendas peatükis on kirjutatud algdokumentide 

säilitamisest ning kuuendas peatükis on kirjutatud algdokumentide käibest. Praegu paistab olevat 

algdokumentide osa väga laiali jaotatud erinevate peatükkide vahel, kuid tuginedes eespool toodud 

teooriale, siis võiks need osad olla ühes peatükis koos. Sellest tulenevalt tehakse ettepanek panna 

need kolm osa kokku ühe punkti alla ja sõnastada peatükk ümber „Algdokumentide käive ja 

säilitamine“. 

Kehtiva sise-eeskirja punktis 4.1.1. on toodud välja Noortekeskuses kasutusel olevad 

algdokumendid ning punktis 4.1.2. on öeldud, et andmete registrisse kirjeldamisel on aluseks 

majandustehinguid tõestavad algdokumendid või algdokumentide alusel koostatud 

koonddokument (Sise-eeskiri, 2008, lk 7). See vastab Noortekeskuse tegelikule korrale ning seega 

muutmist need punktid ei vaja. 

Algdokumendi osas on uuritavas sise-eeskirjas välja toodud rekvisiidid, mis peavad kirjalikul 

tõendil olema. Sise-eeskirja punkti 4.1.3. järgi on need „Dokumendi nimetus ja number; 

koostamise kuupäev; tehingu majanduslik sisu; tehingu arvnäitajad; tehingu osapoolte nimed; 

tehingu osapoolte asu- või elukoha aadressid; majandustehingut kirjendavat 

raamatupidamiskohustuslast esindava isiku allkiri, mis kinnitab majandustehingu toimumist ja 

vastava raamatupidamiskirjendi järjekorranumbrit“ (Sise-eeskiri, 2008, lk 7). Tulenevalt 

raamatupidamise seaduse nõuetest ning võttes arvesse, et Noortekeskuses on kasutusel e-arvete 

süsteem, siis tehakse ettepanek võta puntist 4.1.3 välja majandustehingut kirjendavat 

raamatupidamiskohustuslast esindava isiku allkiri, mis kinnitab majandustehingu toimumist. 

Dokumendikäibe osas kirjutatakse uuritavas sise-eeskirjas järgmiselt: „Dokumendikäibe korraldus 

peab tagama dokumentide õigeaegse töötluse ja säilimise hea raamatupidamistavade järgi“ (Sise-

eeskiri, 2008, lk 10). Tehakse ettepanek sõnastada lause ümber kasutades hea raamatupidamistava 

asemel Eesti finantsaruandluse standard. 

Vaadeldavas Noortekeskuse sise-eeskirjas on dokumendikäive toodud tabelkujul. Selles esitatud 

andmed on praeguseks ajaks juba vananenud ja vajavad kaasajastamist. Samuti nentis ka 

raamatupidajaga, temaga peetud intervjuust, et dokumendikäibe tabel, mis on toodud sise-eeskirjas 

leheküljel 11, vajab uuendamist alljärgnevalt (Sise-eeskiri, 2008, lk 11): 
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Tabel 1. Dokumentide käibe näidis (soovituslik) 

Dokumendi nimetus Esitamise aeg Dokumendi esitamise eest 

vastutav isik 

Müügidokumendid 

(müügiarved) 

Iga päev, kuid hiljemalt 

järgmise kuu 5. kuupäevaks 

Juhataja 

Tarnijate arved Iga päev, kuid hiljemalt kolme 

päeva jooksul peale arve 

saabumist arvekeskusesse 

Raamatupidaja 

Töölähetusaruanne Kolme päeva jooksul peale 

lähetusest saabumist 

Lähetatu 

Majanduskulu aruanne Hiljemalt järgmise kuu 5. 

kuupäevaks 

Aruandev isik 

Majanduskuluavansi aruanne Enne järgmise avansi saamist, 

aga mitte harvemini kui kord 

kuus 

Aruandev isik 

Deebetkaardi kasutamise 

aruanne 

Hiljemalt järgmise kuu 5. 

kuupäevaks 

Juhataja 

Palgaarvestuse andmed Hiljemalt 25. kuupäevaks Juhataja 

Kassa dokumendid  

(kassa sissetuleku ja 

väljamineku dokumendid)  

Samal päeval Raamatupidaja 

Puhkuste ajakava 31. märts Juhataja 

Puhkuseavaldus Vähemalt 2 nädalat enne 

puhkuste ajakava muutmist 

Töötaja 

Raamatupidamise 

aastaaruanne 

30. aprill Juhataja 

 

Vesteldes raamatupidajaga dokumentide säilitamisest, siis selgus, et tuleks omavahel kokku liita 

punktid 5.1. ja 5.2., kuna tegemist on paberivaba raamatupidamisega, siis praegu kehtivas sise-

eeskirjas välja toodud punkte ei ole võimalik välja tuua. Tehakse ettepanek Noortekeskuse 

juhatajale sõnastada kokku pandud kahe alapeatüki pealkiri järgnevalt – „Dokumentide ja 

raamatupidamisregistrite säilitamine“. Punktid 5.1.1. kuni 5.1.3. muutmist ei vaja, kuna nendes 

punktides toodud dokumentide säilitamise tähtajad on seadusega kooskõlas. Punktis 5.1.4. on 

märgitud töötajate töötasude arvestusega seotud dokumentide säilitamise tähtajaks 50 aastat (Sise-

eeskiri, 2008, lk 9). Tehakse ettepanek muuta punkti 5.1.4. sõnastust, kuna töötajate töötasude 

arvestusega seotud dokumendid säilitatakse 7 aastat. Samuti tehakse ettepanek võtta sise-eeskirjast 

välja punktid 5.1.5. kuni 5.1.10., sest tegemist on paberivaba raamatupidamisega ning esitada 

algdokumentide ja raamatupidamisregistrite säilitamine ja vastutamine järgnevalt: 
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Tabel 2. Dokumentide ja raamatupidamisregistrite säilitamine näide (soovituslik) 

Dokumendi tüüp Säilitamise tähtaeg Säilitamise koht Vastutav isik 

Lepingud 10 aastat Pilveteenus Juhataja 

Kassa algdokumendid 7 aastat Pilveteenus Raamatupidaja 

Pangaväljavõtted 7 aastat Pilveteenus Raamatupidaja 

Ostuarved 7 aastat Envoice Raamatupidaja 

Müügiarved 7 aastat PMen ja pilveteenus Raamatupidaja 

Töö- ja puhkusetasu 

hüvitiste arvutamine  

7 aastat PMen ja pilveteenus Raamatupidaja 

Isikukonto kaart 7 aastat PMen Raamatupidaja 

Raamatupidamisregistrid 7 aastat PMen Raamatupidaja 

 

Punkt 5.2.5. sõnastada ümber järgnevalt – Raamatupidamise elektroonilisest andmebaasist tehakse 

varukoopiad Võru Linnavalitsuse serverisse infotehnoloogia spetsialisti poolt. 

Tulenevalt eeltoodust tuleb raamatupidamise sise-eeskirja selles osas ära märkida, millised nõuded 

on algdokumentidele. Algdokument on tõend, mis tõendab majandustehingu toimumist. Välja 

tuleb tuua kas algdokumendid on masintöödeldavas vormingus või mitte. Samuti tuleb märkida 

milliseid andmeid algdokument sisaldama peab ja kes neid dokumente koostavad. Kuigi 

raamatupidamisdokumentide säilitamise tähtajad on raamatupidamise seaduses välja toodud, siis 

tuleb sise-eeskirjas ikkagi välja tuua millises vormingus ja kus dokumente säilitatakse. Empiiriline 

uuring tõi välja, et algdokumendile kehtestatud miinimumnõuded on praegu kehtivas sise-eeskirjas 

välja toodud ja vastavad nõuetele. Kuid tehakse ettepanek täiendada ja ka uuendada dokumendi 

käive ning dokumentide ja raamatupidamisregistrite säilitamise tabelid. 

2.5 Raamatupidamisregistrite pidamine ja arvutitarkvara kasutamine 

raamatupidamises 

RPS § 9 ütleb, et raamatupidamisregistrid on andmekogumid, mis sisaldavad informatsiooni 

kontodel kajastatud kirjendite ja saldode kohta, samuti andmekogumid, mis sisaldavad kirjendite 

aluseks olevat üksikasjalikku informatsiooni. Raamatupidamisregistrid peavad võimaldama teha 

väljavõtteid kirjendatud majandustehingutest kontode kaupa kronoloogilises järjekorras. 

Raamatupidamisregistrit peetakse masintöödeldavalt. Raamatupidamisregister võib olla muus 

püsivat kirjalikku taasesitamist võimaldavas vormis, kui raamatupidamiskohustuslasel ei ole 
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raamatupidamisregistri masintöödeldavalt pidamise võimalust ja selle võimaluse loomine nõuab 

temalt ebaproportsionaalselt suuri kulutusi või pingutusi (RPS § 9, lg 1 – 3). 

Enno Lepvalts soovitab sise-eeskirja kirja panna millist arvuti tarkvara ettevõttes kasutatakse ning 

lahti tuleks kirjutada mida tehakse raamatupidamisprogrammis ja millised toimingud tehakse muu 

programmi abil. Sise-eeskirjas tuleks arvutitarkvara kasutamist kajastada läbivalt (Lepvalts, 2013, 

lk 13). Ka Elle Märitz soovitab kasutusel olevast raamatupidamisprogrammist teha lühikirjeldus 

(Märitz, 2006, lk 27). 

Malle Kasearu selgitab, et mittetulundusühingutes võib olla erisuguseid arvestusregistreid 

kasutusel. Sageli sõltub see valitud raamatupidamisprogrammi võimalustest ning infost, mida 

ühing juhtimiseks ja tegutsemiseks vajab. Ühingu juhatus peab sise-eeskirjas kirjeldama 

kasutatavat arvutitarkvara ja raamatupidamisregistrite pidamist (Kasearu, 2018, A). 

Raamatupidamisregistri seisukohalt on oluline mõista arvestusvaldkondade põhiseid reegleid. 

MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirjast on antud punkti kajastatud peatükis nr 8. Intervjuus 

raamatupidajaga selgus, et punkt 8.1., mis kirjeldab kassaoperatsioone,  ei vasta päriselt tegelikule 

olukorrale, kuna mittetulundusühing kasutab reeglina sularahata arveldusi. Seega tehakse 

ettepanek punkt 8.1. viia vastavusse tegeliku olukorraga. 

Vaadeldava sise-eeskirja punkt 8.2. pangaoperatsioonide arvestuse osas viia vastavusse tegeliku 

olukorraga, kuna intervjuus selgus, et ettevõttel puudub krediitkaart. Samuti ei avata välisvaluuta 

arvestuseks eraldi kontot. Punkt 8.3. suures osas vastab avaliku seaduse finantsarvestuse ja -

aruandluse juhendile, kuid korrigeerimist vajab punkt 8.3.1. kuna sisaldab enam mitte kehtiva 

õigusakti nimetust ning punkt 8.3.12. mis ei vasta Noortekeskuse tegelikule olukorrale ja need 

punktid tuleb viia vastavusse kehtivate õigusaktidega. 

Intervjuus selgus, et hetkel kehtivas Noortekeskuse sise-eeskirja alapeatükis 8.4., arveldused 

aruandvate isikutega, vajavad tegeliku olukorraga kooskõlla viimist punktid 8.4.3. ja 8.4.11., sest 

avanssi ei maksta sularahas kassast. Punktidesse 8.4.4. ja 8.4.12. tuleks lisada, et avansi kasutamise 

ja majandus- ning lähetuskulude kohta esitatakse aruanne digitaalselt Envoice teel. Lisaks selgus, 

et alapeatükk 8.5., võlad hankijale, vastab avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendile 

ja Noortekeskuse tegelikule olukorrale, kuid täiendava punktina tuleb lisada juurde see, et arveid 



24 

 

võetakse vastu elektrooniliselt Envoice süsteemis ning arveid kooskõlastab vähemalt kaks inimest. 

Alapeatükis 8.6., võlad töövõtjatele, tuleb  muuta punkti 8.6.4. selliselt, et siia oleks märgitud kes 

ning mis kuupäevaks esitab raamatupidamisele tööajaarvestuse tabelid. Punktist 8.6.5. tuleb välja 

võtta sularahas töötasu maksmine kuna seda enam ei tehta. Punktist 8.6.10. tuleb eemaldada 

paberkandjal palgateatiste esitamine, kuna neid saadetakse üksnes elektrooniliselt. Alapeatükis 

8.7., maksude arvestused, vajab uuendamist punkt 8.7.6., kus tuleb kirjas olev õigusakt asendada 

hetkel kehtiva õigusaktiga, muus osas see alapeatükk muutmist ei vaja. 

Uuritavas mittetulundusühingus ei ole antud peatükki kajastatud. Seda põhjusel, et 

raamatupidamisprogramm ja selle kasutamine on reguleeritud eelnevate sise-eeskirja punktidega. 

Kuid tehakse ettepanek antud punkti all teha lühitutvustus Noortekeskuses kasutusel olevatest 

programmidest. 

Näiteks kasutab Noortekeskus raamatupidamistarkvara PMen. See programm koosneb üheksast 

moodulist, milleks on kassa/pank – kus näidatakse raha liikumine; arveldused – kuhu märgitakse 

võlad ja ettemaksed; pearaamat – kus on kontode koondid; eelarve – kus peetakse plaani; palk – 

kus arvestatakse töötasusid; põhivarad – kus peetakse varade nimekirja ja kulumi arvestust; 

materjalid – kus peetakse varade liikumise koguselist arvestust; arved – kus saab genereerida 

automaatselt arveid ning personal – kus hoitakse töötajate andmeid. Selle programmi kasutajateks 

on kujunenud peamiselt omavalitsused ja riigiasutused, mis määrab ka programmi spetsiifika. 

Lisaks kasutatakse programmi Envoice, mis on arvemenetluskeskkond. Envoice-s kajastatakse 

kuludokumente, võetakse need vastu, menetletakse, kooskõlastatakse ning kinnitatakse.  

Kokkuvõtvalt võib öelda, et raamatupidamisregister on andmekogum, milles kajastatakse erinevat 

infot, näiteks kontodel toimunud tehinguid. Raamatupidamisregistrite pidamine ja arvutitarkvara 

kasutamine on vaadeldavas sise-eeskirjas kirjeldatud erinevate punktide all ja seega eraldi 

kajastamist see punkt ei vaja, kuid tehakse ettepanek raamatupidamise sise-eeskirja märkida 

lühikirjeldus raamatupidamises kasutatavast arvutitarkvarast. Empiiriline uuring näitas, et 

mittetulundusühingus ei ole antud peatükki kajastatud ning seega tehakse ettepanek antud punkti 

all teha lühitutvustus Noortekeskuses kasutusel olevatest programmidest. 



25 

 

2.6 Tulude ja kulude kajastamine kasumiaruande kirjetel 

Raamatupidamise seaduse § 18 kohaselt on kasumiaruanne (tulude ja kulude aruanne) 

raamatupidamisaruanne, mis kajastab raamatupidamiskohustuslase aruandeperioodi 

finantstulemust (tulusid, kulusid ja kasumit või kahjumit) (RPS § 18 lg 2). RTJ 2 § 26 kohaselt 

võivad mittetulundusühingud oma majandustegevuse iseloomu tõttu kasutada raamatupidamise 

seaduse lisas 2 esitatust erinevat kasumiaruande skeemi (RTJ 2, § 26). Tulemiaruande koostamisel 

on mittetulundusühingutel soovitatav lähtuda RTJ 14 lisas toodud skeemist (RTJ 14 § 20). 

RTJ 14 lisas „Tulemiaruande kirjete selgitus“ tuuakse välja põhilised tulude ja kulude liigid. 

Tuludeks on liikmetelt saadud tasud, annetused ja toetused, netotulu finantsinvesteeringutelt, tulu 

ettevõtlusest ja muud tulud. Kuludeks võivad olla sihtotstarbeliselt finantseeritud projektide 

otsesed kulud, jagatud annetused ja toetused, mitmesugused tegevuskulud, tööjõukulud, põhivara 

kulum ja väärtuse langus ning muud kulud (RTJ 14, lisa – tulemiaruande kirjete selgitus). Malle 

Kasearu selgitab, et mittetulundusühingutele laekub tulu põhiliselt liikmetasudest ning annetustest 

ja toetustest, kuid ühing võib teenida ka tulu ettevõtlusest. Kulud on oma olemuselt sarnased 

äritegevuse kuludele kasumiaruande skeemis 1 (Kasearu, 2018, B). 

Avaliku sektori finantsaruandluse ja -arvestuse juhendi § 14 lg 5 on öeldud, et riigiraamatu-

pidamiskohustuslase tulude ja kulude jagamine oma üksuste vahel täpsustatakse vajadusel riigi-

raamatupidamiskohustuslase raamatupidamise sise-eeskirjas (Avaliku sektori finantsaruandluse ja 

-arvestuse juhend § 14 lg 5).  

Elle Märitz selgitab, et tulude ja kulude arvestamise osas on oluline jälgida kõigepealt 

raamatupidamise seadust, siis Raamatupidamise Toimkonna juhendit 14 „Mittetulundusühingud 

ja sihtasutused“ ning peale seda vaadata teisi juhendeid nagu Raamatupidamise Toimkonna juhend 

10 „Tulude kajastamine“. RTJ 10 kehtib mittetulundusühingule siis, kui RTJ-s 14 ei ole käsitletud 

vastavat teemat (Märitz, 2006, lk 80). 

Kuna MTÜ Võru Noortekeskus saab eesmärkide täitmiseks rahastust tegevustoetuse ja 

sihtfinantseerimise teel, siis tuleb vaadata avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi 

§ 24 kuni § 30 sätestatud saadud ja antud toetuste kajastamine avalikus sektoris. Samuti tuleb 

vaadata ka RTJ 12  „Sihtfinantseerimine“ sätestatud reegleid. 
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Võru Noortekeskus on riigiraamatupidamiskohustuslane, siis oma tegevuskulude kajastamisel 

lähtub ta avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi §-s 31 kuni §-s 33 toodud 

põhimõtetest. 

Uuritavas sise-eeskirjas on tulude ja kulude arvestus kirjeldatud punktides 10. ja 11. (Sise-eeskiri, 

2008, lk 26-29). Raamatupidaja selgituste kohaselt jäävad sise-eeskirja alles punktid 10.1.1. mis 

kirjeldab tegevustulusid ning 10.1.2. kirjeldab tulude kajastamist, kuna need punktid vastavad 

Noortekeskuse tegelikule olukorrale. Välja tuleb võtta punkt 10.1.3., sest Noortekeskus ei müü 

pileteid. 

Punkt 10.2. Finantstuludes tuleb ümber sõnastada punkt 10.2.1., kuna sisaldab pankade nimetusi, 

mida enam ei eksisteeri (Sise-eeskiri, 2008, lk 26). Tehakse ettepanek sõnastada see punkt 

järgnevalt – Pangaintressidest saadav tulu kajastatakse tekkepõhiselt. Punkt 10.2.2. tuleb samuti 

ümber sõnastada – Valuutakursi muutuste mõju võetakse raamatupidamises arvesse tehingute 

tegemisel jooksvalt kasutades Euroopa Keskpanga valuutakursse. 

Sise-eeskirja punkti 10.3 toetused (sihtfinantseerimine) tuleb raamatupidaja selgituste kohaselt 

täiendada ja kirjeldada lahti, milline on hetkel MTÜ-s valitsev tegelik olukord. Tutvudes MTÜ 

Võru Noortekeskus raamatupidamise korraldamisega tehakse ettepanek sõnastada ümber punkt 

10.3.1 järgnevalt: Sihtfinantseerimise kajastamisel lähtutakse RTJ 12, RTJ 14 ja avaliku sektori 

finantsaruandluse ja -arvestuse juhendi põhimõtetest. 

Raamatupidaja selgituste kohaselt ja tulenevalt seadustest tehakse ettepanek toetuste kajastamisel 

lisada järgnevad punktid: 

• mis on sihtfinantseerimise kajastamise kuupäevaks (kas raha laekumise, lepingu sõlmimise 

või toetuse andmise kuupäevast); 

• kuidas toimub toetuse kajastamisel saldode võrdlemine teiste riigiraamatupidamis-

kohustuslastega; 

• millal kasutatakse lihtsustatud toetuse tuluna kajastamist; 

• kuidas toimub rakendusüksustega suhtlemine projektide saldode võrdlemisel. 

Vaadeldavas sise-eeskirjas on eraldi peatükina välja toodud 11. punkt „Kulud“, kuid toetudes 

eelpool välja toodud teooriale, tehakse ettepanek liita tulude ja kulude peatükid kokku. Erialases 
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kirjanduses on välja toodud loetelu kuludest, mis mittetulundusühingul tekkida võivad näiteks 

tööjõukulud; majandamiskulud ja muud tegevuskulud ning maksu; lõivu – ja trahvikulud. 

Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi lisades 1 kuni 5 esitatud kontoplaani 

kasutusjuhendi järgi tuleb tööjõukulud jagada ametikohtade ja töö sisu järgi kontogruppidesse 

(Kontoplaani kasutusjuhend, 2023). Intervjuu käigus selgus, et sise-eeskirjas olev punkt 11.1 

Tööjõukulud tuleks detailsemalt lahti kirjutada ning kirjeldada lahti olukorrad, mida hetkel 

uuritavas sise-eeskirjas kajastatud ei ole. Seoses sellega tehakse ettepanek lisada tööjõukulude 

punkti või arvestuspõhimõtete juurde: 

• kuidas toimub töötasude arvestamine; 

• mis on aluseks töötasude ning muude töötajatele määratud tasude ja hüvitiste arvestuseks; 

• kes koostab ja mis ajaks esitatakse raamatupidajale tööajaarvestustabelid; kes sellised 

tabelid kinnitab; 

• kuidas arvestatakse haigushüvitis; 

• kuidas toimub raamatupidaja teavitamine maksuvaba tulu määra arvestamise kohta; 

• millal toimub töötasude välja maksmine; 

• kuidas toimub maksuarvestus; 

• kuidas toimub arvestus töövõtu või käsunduslepingute korral; 

• kuidas peetakse puhkusereservi arvestust; 

• mis ajaks esitatakse raamatupidajale jooksva aasta puhkuste ajakava ning kuidas toimub 

puhkuste ajakavas muudatuste tegemine. 

Vaadeldavas sise-eeskirjas on majandamiskulud ja muud tegevuskulud kirjeldatud väga lühidalt 

ning tehakse ettepanek lisada erinevate kululiikide juurde täpsustus mida ja kuidas konkreetse kulu 

all tavaliselt kajastatakse. Näiteks: 

• milliseid administreerimiskulusid MTÜ-s kasutatakse; 

• lähetuskulude juures kuidas toimub avansi maksmine, aruannete esitamine ja kajastamine 

ning kes otsustab päevaraha maksmise summa; 

• mida arvestatakse koolituskuludena, kuidas toimub nende hüvitamine; 

• mida kajastatakse sõidukite ülalpidamiskuludena, kuidas toimub isikliku sõiduauto 

kasutamise töösõitudeks ning kuidas hüvitatakse sellega seotud kulud; 
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• mida loetakse inventariks; kuidas kajastatakse erisoodustus ning kuidas ja millistel 

tingimustel tehakse erisoodustusi; 

• milliseid kulusid kajastatakse ürituse kuludena ning kuidas käib arvestuse pidamine 

erinevate ürituste üle; 

• kas on määratud kuludele limiidid (isikliku sõiduauto kasutamise korra, telefonide 

kasutamine jms). 

Antud sise-eeskirjas on punktis 11.3 „Maksu, lõivu – ja trahvikulu“ kirjeldatud vastavalt nõuetele 

ning selles osas muudatusi või täpsustusi vaja teha ei ole. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et tulude ja kulude arvestamisel näidatakse tulude jagunemist ning 

kulude osas kirjeldatakse kulusid, mis mittetulundusühingul tekivad. Tulud ja kulud olenevad 

sellest millise põhitegevusega mittetulundusühing tegeleb. Mittetulundusühingu tulud laekuvad 

enamasti annetuste ja toetuste näol ning suuremateks kuludeks on tööjõukulud, majandamiskulud 

ja maksu, lõivu- ja trahvikulud. Raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb ära näidata need tulud ja 

kulud mis tekivad ja soovitatav on kirjetele juurde lisada ka vastav kirjeldus, et oleks hiljem 

lihtsam tulusid ja kulusid kontode vahel jagada. Empiirilises uuringus selgus, et kehtivas sise-

eeskirjas on mittetulundusühingul tekkivad kulud ja saadavad tulud kajastatud, kuid kõiki punkte 

ei ole lahti kirjutatud. Seega tehakse ettepanek täiendada tulude osas erinevaid punkte, näiteks 

kuidas käib sihtfinantseerimise kajastamine, lihtsustatud toetuse tuluna kajastamine jne. Kulude 

osas tehakse ettepanek kirjeldada ära kuidas toimub töötasude arvestamine, töötasude väljamakse, 

puhkusereservi arvestus jmt. 

2.7 Kasutatavad arvestuspõhimõtted ja informatsiooni esitusviis 

RPS § 17 kohaselt peavad finantsarvestuse korraldamine ja finantsaruandluses kasutatavad 

arvestuspõhimõtted ning informatsiooni esitusviis olema kooskõlas raamatupidamise seaduses 

sätestatud nõuetega ja ühega järgmisest kahest finantsaruandluse standardist: Eesti 

finantsaruandluse standard või Euroopa Parlamendi ja nõukogu määruses (EÜ) nr 1606/2002 

rahvusvaheliste raamatupidamisstandardite kohaldamise kohta (EÜT L 243, 11.09.2002, lk 1–4) 

sätestatud korra kohaselt Euroopa Komisjoni vastu võetud rahvusvaheline finantsaruandluse 

standard (RPS § 17, lg 1, p 1-2). 
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RTJ 14 ütleb, et mittetulundusühingud ja sihtasutused lähtuvad arvestuspõhimõtete valikul ja 

aruannete koostamisel vastavates toimkonna juhendites kirjeldatud põhimõtetest, v.a juhul kui RTJ 

14 on sätestatud teisiti (RTJ 14, § 7). 

Anika Laanisto toob välja, et raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb näidata milliseid 

arvestuspõhimõtteid raamatupidamiskohustuslane kasutab ja milline on info edastamise viis. 

Lisaks tuleb sise-eeskirjas näidata kuidas toimub rahaliste vahendite arvestus, nõuete ja 

ettemaksete arvestus, varude arvestus, põhivara arvestus ja kohustiste arvestus (Laanisto, 2021). 

Raamatupidamise seaduse § 3 kohaselt on vara raamatupidamiskohustuslase valitseva mõju all 

olev ressurss, mis on tekkinud minevikusündmuste tagajärjel ning mis eeldatavalt toob tulevikus 

majanduslikku kasu (RPS § 3 p 1). RTJ 2 § 14 ütleb, et varad ja kohustised klassifitseeritakse 

bilansis lühi ja pikaajalisteks varadeks ja kohustisteks. Lühiajalisi varasid nimetatakse käibevaraks 

ning pikaajalisi põhivaraks (RTJ 2 § 14). RTJ 2 § 16 kirjeldab varade jagamist käibe- ja põhivaraks 

(RTJ 2 § 16).  RTJ 3 kohaselt on finantsvara: raha; lepinguline õigus saada teiselt osapoolelt raha 

või muid finantsvarasid (nt nõuded ostjate vastu); lepinguline õigus vahetada teise osapoolega 

finantsvarasid potentsiaalselt kasulikel tingimustel (nt positiivse õiglase väärtusega 

tuletisinstrumendid) või teise ettevõtte omakapitaliinstrument (nt investeering teise ettevõtte 

aktsiatesse) (RTJ 3, § 5). Elle Märitz selgitab, et bilansis näidatakse kirjel „Raha“ kassas või 

pangas olevat raha. Varade kooseisu kuulub ka bilansikirje „Nõuded ja ettemaksed“, millel 

kajastatakse lühiajalisi nõudeid ja ettemakseid. Näiteks võib sellel kirjel kajastada 

mittetulundusühingute liikmetelt laekumata liikmetasusid või nõudeid ostjate vastu (Märitz, 2006, 

lk 54). 

Kohustis on RPS § 3 alusel raamatupidamiskohustuslasel eksisteeriv kohustus, mis tuleneb 

mineviku sündmustest ja millest vabanemine eeldatavalt vähendab majanduslikult kasulikke 

ressursse (RPS § 3 p 2) ning RTJ 3 järgi on finantskohustis lepinguline kohustus: tasuda teisele 

osapoolele raha või muid finantsvarasid (nt kohustus tarnijate ees); või vahetada teise osapoolega 

finantsvarasid potentsiaalselt kahjulikel tingimustel (nt negatiivse õiglase väärtusega 

tuletisinstrumendid) (RTJ 3 § 5). Elle Märitz selgitab, et bilansis olev kohustiste kirje „Võlad ja 

ettemaksed“ kujutab endast lühiajalisi kohustusi, mis on mittetulundusühingul tekkinud kas 
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toodete või teenuste ostmisel. Näiteks võib siin kajastada võlgu tarnijatele või võlgu töövõtjatele 

(Märitz, 2006, lk 68). 

RTJ 14 kohaselt kasutatakse omakapitali asemel mittetulundusühingu bilansis mõistet “netovara”, 

mis koosneb tavaliselt muu hulgas järgmistest kirjetest: osakapital või reservkapital; reservid, 

juhul, kui neid on moodustatud; eelmiste perioodide akumuleeritud tulem ning aruandeperioodi 

tulem (RTJ 14 § 19). 

RTJ 14 kohaselt on spetsiifilisteks arvestuspõhimõteteks tasud ühingu liikmetelt, milleks on 

liikme- ja sisseastumismaksud ning muud mitte-sihtotstarbelised tasud ühingu liikmetelt, need on 

näiteks korteriühistu liikmetelt kogutavad hooldustasud a tasud üldkulude katteks. Liikme- ja 

sisseastumismaksud ning muud mitte-sihtotstarbelised tasud ühingu liikmetelt kajastatakse tuluna 

perioodis, mille eest need on tasutud. Sihtotstarbelised tasud ühingu liikmetelt (nt korteriühistu 

liikmete poolt makstavad tasud remontideks) kajastatakse tuluna siis, kui tasu on laekunud või selle 

laekumine on praktiliselt kindel ja tasuga kaasnevad tingimused on täidetud (RTJ 14 § 9). 

Elle Märitz toob välja näite kindla liikmetasu laekumise osas. Selle arvestus näeks välja järgmine: 

D Nõuded liikme vastu ja K Tulud liikmemaksudest ning laekumise korral tehakse vastav kanne: 

D Rahalised vahendid ja K Nõuded liikmete vastu (Märitz, 2006, lk 83). 

Spetsiifiliseks arvestuspõhimõtteks RTJ 14 kohaselt on ka saadud toetused ja annetused. Saadud 

annetuste ja toetuste (sh korjandustest saadud vara) arvestusel tuleb lähtuda järgmistest põhimõtetest: 

mitte-sihtotstarbelised annetused ja toetused kajastatakse tuluna hetkel, mil annetus või toetus on 

laekunud või selle laekumine on praktiliselt kindel (võttes vajadusel arvesse perioodi, mille eest need 

on tasutud) (RTJ 14, § 12). 

RTJ 14 ütleb, et sihtotstarbelised annetused ja toetused (sh mitterahalised annetused ja toetused) 

kajastatakse lähtudes RTJ-s 12 „Sihtfinantseerimine“ kirjeldatud sihtfinantseerimise arvestuse 

põhimõtetest s.o kajastatakse tuluna siis kui annetus või toetus on laekunud või selle laekumine on 

praktiliselt kindel ja annetuse või toetusega kaasnevad tingimused on täidetud (RTJ 14, § 12). 

RTJ 14 ütleb ka seda, annetusi ja toetusi, mis on oma olemuselt sissemaksed mittetulundusühingu või 

sihtasutuse põhikapitali, ei kajastata tulemiaruandes tuluna, vaid kajastatakse bilansis ja netovara 

muutuste aruandes netovara muutusena (RTJ 14, § 12). 
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Vaadates sise-eeskirjas olevat peatükki arvestuspõhimõtted, siis punkt 3.1.1., kirjeldab varade ja 

kohustiste jagamist lühi- ja pikaajalisteks, see vastab RTJ 2-s § 16-s välja toodud kirjeldusele ning 

seega muutmist ei vaja. Kuid hakkab silma, et punktis 3.1.2. on kõik summad toodud kroonides 

(Sise-eeskiri, 2008, lk 4). Tehakse ettepanek need summad viia vastavusse praegu Eestis 

kasutatava vääringuga. 

Noortekeskuse sise-eeskirja punktis 3.1.3. kohaselt hinnatakse iga kvartali lõpus nõuete laekumist 

ning antakse võimalus kasutada nõuete hindamisel ligikaudset meetodit (Sise-eeskiri, 2008, lk 4). 

Intervjuus raamatupidajaga selgus, et Võru Noortekeskusel on aastas umbes 10 müügiarvet, siis 

tehakse ettepanek hinnata iga nõuet raamatupidamises eraldi ning võtta sise-eeskirjast täielikul 

välja punkt 3.1.4. Samuti selgus intervjuu käigus, et varasid ja kohustusi ei tasaarvestata ning seega 

tehakse ettepanek eemaldada punkt 3.2. sise-eeskirjast. 

Noortekeskuse sise-eeskirjas on punktis 3.3. ja 3.4. kirjutatud põhivara ja immateriaalse põhivara 

arvestusest. Raamatupidajaga läbi viidud intervjuust selgus, et Noortekeskuse hetkel põhivara ei 

ole ning kuna 01.01.2023 tõusis põhivara arvestuse piirmäär 10 000 euroni, pole lähiajal ka ette 

näha, et Noortekeskus võiks põhivara soetada (Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse 

juhend § 58 lg 18). Seega tehakse ettepanek võtta sise-eeskirjast need kaks punkti välja ning 

asendada need viitega avaliku sektori finantsaruandluse ja -arvestuse juhendile ning kui MTÜ-s 

põhivara soetama hakatakse, siis kirjeldada ära põhivarade arvestuspõhimõtted. 

RTJ 5 kirjeldab väikevarade arvestuspõhimõtteid ning ütleb, et lähtudes olulisuse printsiibist ei 

kajastata bilansis põhivaradena väheväärtuslikke varasid, isegi juhul kui nende kasutusiga ületab 

ühte aastat. RTJ 5 ütleb ka, et raamatupidamiskohustuslasel tuleks oma raamatupidamise sise-

eeskirjades kehtestada alampiiri, millest kõrgema soetusmaksumusega varasid tuleb 

kapitaliseerida põhivaradena ja madalamaga kanda kuludesse nende kasutuselevõtmise hetkel. 

Samuti lubab RTJ 5 väheväärtusliku, kuid pika kasutuseaga varade üle vajadusel arvestust pidada 

bilansiväliselt.“ (RTJ 5, § 9). 

Avaliku sektori finantsarvestus ja -aruandluse juhend § 41 sätestab materiaalse ja immateriaalse 

põhivara alampiiri milleks on 10 000 eurot ilma käibemaksuta (Avaliku sektori finantsarvestuse ja 

aruandluse juhend, § 41 lg 1). 
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Võru Noortekeskuse sise-eeskirja punktis 3.5. on kirjeldatud väikevara arvestust (Sise-eeskiri, 

2008, lk 5). Selles punktis esitatud väikevara soetusmaksumus on toodud kroonides. Tehakse 

ettepanek viia punkt 3.5.1. kooskõlla kehtivate õigusaktidega ning kehtestada väheväärtusliku vara 

soetusmaksumuse ülempiiriks 10 000 eurot. Samuti tuleks üle vaadata väikevara 

soetusmaksumuse alampiir alates millest peetakse varade üle bilansivälist arvestust ning viia sisse 

muudatused kehtivas vääringus. 

Uuritava sise-eeskirja punktid 3.5.2. ja 3.5.3. vastavad Võru Noortekeskuses kehtivale korrale ning 

sellest tulenevalt muutmist ei vaja. Kehtiva sise-eeskirja punktis 3.5.4. on kirjeldatud väikevara 

arvele võtmise protsessi ning selle kohaselt võetakse väikevara arvele vastutava isiku poolt 

allkirjastatud vastava sisulise märkega (Sise-eeskiri, 2008, lk 6). Intervjuu käigus Noortekeskuse 

raamatupidajaga selgus, et hetkel ei kasutata paberarveid ning sellist kinnitust kirjalikult arvetele 

ei võeta, kuid arved saadetakse kooskõlastamiseks läbi e-arvetesüsteemi vara eest vastutavale 

isikule. Arve kinnitab ka Noortekeskuse juht. Kuivõrd Noortekeskus kasutab e-arvete süsteemi, 

siis tehakse ettepanek see punkt üle vaadata ning viia kooskõlla praeguse olukorraga. 

Võru Noortekeskuse sise-eeskirja punkt 3.6. kirjeldab sihtfinantseerimise arvestust Võru 

Noortekeskuses (Sise-eeskiri, 2008, lk 6). Intervjuu käigus raamatupidajaga selgus, et seda sise-

eeskirja punkti tuleks oluliselt täiendada ning muuta. Kuna mittetulundusühingu tegevuste ning 

eesmärkide elluviimiseks vajalik rahastus on seotud sihtfinantseerimisega ning osalemisega 

erinevates projektides, siis tuleks siia puntki alla kirjeldada muu hulgas ka see millistes projektides 

osaletakse, kes otsustab projektis osalemise ning kes on projektide eest vastutav isik, kuidas 

toimub projektidokumentide liikumine ning kes vastutab sihtfinantseerimise arvelt tehtud 

majandustehingute õige kajastamise ning aruandluse eest. 

Samuti pole hetkel kehtivas sise-eeskirjas kirjeldatud, kuidas eristatakse erinevaid projekte 

raamatupidamises. Raamatupidaja kirjelduse järgi antakse Võru Noortekeskuse raamatupidamises 

igale projektile unikaalne projekti kood. See kood lisatakse sihtfinantseerimise arvelt tehtud 

kulutuste kajastamiseks ning kood lisatakse kõigile kuludokumentidele. Koodi järgi on võimalik 

sihtfinantseerimiseks saadud tulusid ja kulusid omavahel võrrelda ning eraldada. Kui tegemist on 

projektiga kus kõik kulud ei ole abikõlbulikud, siis lisatakse projekti koodile juurde 

tähekombinatsioon MA (mitteabikõlbulik). 
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Võru Noortekeskuse sise-eeskirja punktis 3.7. kajastatakse välisvaluutas toimunud tehinguid 

(Sise-eeskiri, 2008, lk 6). Intervjuu käigus raamatupidajaga selgus, et välisvaluutas tehtud 

tehinguid tuleb Noortekeskuses ette üsna vähe. Uuritava sise-eeskirja punktis 3.7.1. mainitakse 

Eesti Panga valuutakursse ning punktis 3.7.2. on öeldud, et „Välisvaluutas fikseeritud monetaarsed 

finantsvarad ja -kohustused ning mittemonetaarsed finantsvarad ja -kohustused, mida kajastatakse 

õiglase väärtuse meetodil, on bilansipäeva seisuga ümber hinnatud Eesti kroonidesse bilansipäeval 

ametlikult kehtinud Eesti Panga valuutakursside alusel“ (Sise-eeskiri, 2008, lk 6). Sellest 

tulenevalt tehakse ettepanek, liita kokku punktid 3.7.1. ja 3.7.2 ning kuna punktis 3.7.2. mainitakse 

monetaarseid ja mittemonetaarseid finantsvarasid ja ka Eesti kroone, siis tehakse ettepanek 

sõnastada see punkt järgnevalt: Välisvaluutas toimunud tehingud arvestatakse raamatupidamises 

ümber eurodesse tehingupäeval kehtiva Euroopa Keskpanga valuutakursi järgi. Sise-eeskirja punkt 

3.7.3. muutmist ei vaja, sest välisvaluutatehingutest saadud kasumid ja kahjumid kajastatakse 

tulemiaruandes perioodi tulu või kuluna (Sise-eeskiri, 2008, lk 6). 

Analüüsitavas sise-eeskirjas on arvestuspõhimõtete ning hindamisaluste peatükis välja toodud 

eraldi punkt 3.8. maksude arvestus ning punkt 3.9. tulude arvestus (Sise-eeskiri, 2008, lk 7). 

Tehakse ettepanek viia punkt 3.9. tulude ja kulude arvestuse alla (hetkel kehtivas sise-eeskirjas 

punkt 10). 

Seega võib öelda, et raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb näidata, milliseid arvestuspõhimõtteid 

raamatupidamiskohustuslane kasutab ja kuidas toimub informatsiooni esitamine. Kuid meeles 

tuleb pidada, et kuigi mittetulundusühingud jälgivad samu arvestuspõhimõtteid nagu äriühingud, 

siis uuritaval mittetulundusühingul on erisusi seoses riigiraamatupidamiskohustuslasena. 

Empiirilises uuringus tuli välja, et väheväärtusliku vara osas tuleb korrigeerida soetusmaksumuse 

ülempiiri kehtiva vääringu järgi, milleks praegu on kuni 10 000 eurot. Samuti selgus, et 

sihtfinantseerimise arvestuse osas tuleb teha täiendusi, näiteks kirjutada lahti millistes projektides 

osaletakse, kes otsustab projektis osalemise ning kes on projektide eest vastutav isik, kuidas 

toimub projektidokumentide liikumine ning kes vastutab sihtfinantseerimise arvelt tehtud 

majandustehingute õige kajastamise ning aruandluse eest. 
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2.8 Varade ja kohustiste inventeerimine 

Raamatupidamise seaduse § 15 kohaselt on raamatupidamise aastaaruande koostamise aluseks 

raamatupidamisregistrites kirjendatud majandusaasta majandustehingud ja reguleerimiskanded. 

Aastaaruande koostamiseks inventeeritakse raamatupidamiskohustuslase varade ja kohustiste 

saldod, hinnatakse registrites kajastatud varade ja kohustiste väärtuse vastavust käesoleva seaduse 

§-des 16 ja 17 sätestatud arvestuspõhimõtetele, tehakse reguleerimis- ja lõpetamiskanded ning 

koostatakse põhiaruanded ja lisad (RPS § 15 lg 3). 

Avaliku sektori finantsarvetuse ja -aruandluse juhenid § 50 lg 2 järgi viiakse vähemalt üks kord 

aastas läbi riigiraamatupidamiskohustuslase üksuse kõigi oluliste varade ja kohustiste põhjalik 

inventuur (aastainventuur). Aastainventuuride hajutamiseks korraldatakse neid kas aruandeaasta 

lõpu seisuga või kuni kaks kuud enne aruandeaasta lõppu. Sama lõikes on punktides 1 – 9 välja 

toodud inventeeritava varad ja kohustised gruppide kaupa (Avaliku sektori finantsarvestuse ja -

aruandluse juhend § 50 lg 2). 

Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendi § 51 sätestab varade ja kohustiste 

inventeerimise läbiviimse ajalised nõuded ning § 52 kirjeldab inventeerimise ja hindamise 

protseduure (Avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend § 51 ja § 52). 

Riigiraamatupidamiskohutuslased esitavad Riigi Tugiteenistuskeskusele saldoandmikke, milles 

kajastatakse kõik tehingud kontode ning hankijate lõikes. Riigiraamatupidamiskohustuslastel on 

unikaalne tehingupartneri kood. Riigiraamatupidamiskohustuslased võrdlevad oma saldosid 

jooksvalt iga kvartali lõpu seisuga saldoandmike süsteemis ning erinevuste korral selgitatakse 

vahede põhjused e-posti teel. Vahesid mille suurus on väiksem kui 1000 eurot ei pea parandama. 

Kui tehingupartnerite vahel tekib erisus, siis neid lahendab Riigi Tugiteenistuskeskus (Avaliku 

sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhend § 52 lg 8). 

Ave Nukka selgitab, et raamatupidamise seadus kehtestab üldise nõudena, et aastaaruande 

koostamiseks inventeeritakse raamatupidamiskohustuslase varade ja kohustiste saldod, kuid 

inventuuride tegemise aeg pole seadusandlikult määratletud (Nukka, 2017). Anu Allikvee toob 

välja, et raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb ära näidata milline on kord inventuuride läbiviimisel. 

Samuti tuleb näidata kuna ja kui sageli toimuvad inventuurid, mida inventeeritakse, kes on 
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inventuuride läbiviijad, kes on vastutavad isikud ning kuidas toimida puudu- ja ülejäägi 

avastamisel (Allikvee, 2006, lk 72). 

Enno Lepvalts ütleb, et varadel ja kohustistel tuleb silm peal hoida selleks, et tagada nende 

vastavustegelikkusele ja kirjapandule. Sõltuvalt vara ja kohustise olemusest tuleb ette näha 

inventeerimise kord ja sagedus (Lepvalts, 2013, lk 96). Anu Allikvee selgitab, et inventeerida tuleb 

varasid, nõudeid, kohustusi kui ka kulusid ja tulusid ning inventuure võib läbi viia korrapäraselt 

kui ka erakorraliselt. Korrapärase inventuuri tegemise kord tuleb raamatupidamise sise-eeskirjas 

kehtestada. Inventuure mis viiakse läbi eriolukordades, näiteks sularaha kontroll, nimetatakse 

erakorralisteks inventuurideks. Erakorralise inventuuride jaoks ei ole eraldi reegleid, kuid 

põhireeglid on samasugused nagu korralisel inventuuril. Erakorralisel inventuuril peab olema 

kindlasti välja toodud põhjus, miks inventuur läbi viidi (Allikvee, 2006, lk 48). 

Anu Allikvee selgitab, et vara inventuuri tegemise käigus määratakse kindlaks kõikidel kontodel 

olevad lõppsaldod ning kontrollitakse neid andmeid raamatupidamisregistris olevate andmetega. 

Kui andmed on erinevad, siis tuleb kontrollida algdokumente ja nende kirjendamist. Kui viga 

leitakse raamatupidamisregistrist, siis tuleb teha täiendusi või parandusi (Allikvee, 2006, lk 49). 

Kohustiste inventuuri kohta ütleb Anu Allikvee, et selle läbiviijaks on üldiselt raamatupidaja, 

inimene kes selle alaga tegeleb, juhtkond või finantsjuht. Üldjuhul kajastatakse kohustusi summas 

mis kuulub maksmisele ehk arvetele, lepingusse või mõnele muule algdokumendile kirja pandud 

(Allikvee, 2006, lk 63-64). 

MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirja peatükk 7. kirjeldab varade ja kohustuste inventeerimist. 

Raamatupidamise seadus § 3 punkt 2 annab meile mõiste kohustis ning alates 01.01.2016 

kasutatakse mõiste kohustus asemel mõistet kohustis (RPS § 3 punkt 2), sellest tulenevalt tehakse 

ettepanek muuta sise-eeskirjas mõiste kohustus mõiste kohustis vastu. Vaadeldavas sise-eeskirjas 

vastavad punktis 7.1. välja toodud üldised sätted avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse 

juhendi punktidele. Intervjuus raamatupidajaga selgus, et varade ja kohustiste inventeerimise 

üldpõhimõtete punktid arvestavad Noortekeskuse tegelikku olukorda. Seega leitakse, et punkt 7.1. 

uuendamist ei vaja ja võivad sise-eeskirja jääda. 
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Uuritava sise-eeskirja punkt 7.2. räägib inventeerimise sagedusest, mis on toodud tabelkujul. 

Intervjuus Noortekeskuse raamatupidajaga selgus, et tabelisse on märgitud materiaalne põhivara 

ja kinnisvarainvesteeringud, mida Võru Noortekeskusel ei ole. Samuti selgus, et tabelist on puudu 

projektide inventeerimine. Seega tehakse ettepanek võtta tabelist välja materiaalse põhivara ja 

kinnisvarainvesteeringu punkt ning lisada juurde punkt projektide inventeerimise kohta. 

Vaadeldava sise-eeskirja punkt 7.3. kirjeldab inventeerimise ja hindamise protseduure. Punktis 

7.3.1.1. viitab kassa inventuuri läbiviimisele asutuse juhi käskkirjaga asutuse ametnikest või 

töötajatest moodustatud kaheliikmeline komisjon (Sise-eeskiri, 2008, lk 14). Intervjuus 

raamatupidajaga selgus, et Noortekeskuses ei tööta ametnikke, seega tehakse ettepanek võtta 

punktist 7.3.1.1. välja viide ametnikele. Samuti selgus intervjuu käigus, et punkt 7.3.1.3. on 

kirjeldatud liiga detailselt ning ei lähe kokku Noortekeskuse tegeliku olukorraga. Seega tehakse 

ettepanek korrigeerida sise-eeskirja punkti 7.3.1.3. sõnastust ning viia see vastavusse tegeliku 

olukorraga Noortekeskuses. Samas punktid 7.3.2. ja 7.3.3. vastavad avaliku sektori 

finantsarvestuse ja -aruandluse juhendile ning lähevad kokku Noortekeskuse tegeliku olukorraga, 

muuta on vaja vaid punktis 7.3.3.3. 

MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirja punktid 7.3.4. ja 7.3.6. räägivad materiaalse – ja 

immateriaalse põhivara inventuurist, kuid intervjuu käigus selgus, et Noortekeskus ei oma 

põhivara ega ka immateriaalset põhivara. Samuti selgus, et punkt 7.3.7. ei vasta töökorraldusele. 

Seega tehakse ettepanek võtta välja sise-eeskirjast punktid 7.3.4., 7.3.6. ja 7.3.7. Sise-eeskirja 

punkt 7.3.5. kirjeldab väikevahendite füüsilist inventuuri, kuid see punkt vajab täpsustamist, sest 

punktis 7.3.5.1. öeldakse, et väikevahendite inventuur viiakse läbi sarnaselt varude inventuuriga 

(Sise-eeskiri, 2008, lk 15). Kuid raamatupidaja selgituste kohaselt puuduvad Võru Noortekeskusel 

varud, sellest tulenevalt tehakse ettepanek eelnevalt nimetatud punkti täpsustada. Vaadates punkte 

7.3.8 kuni 7.3.11. vastavad avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendile ja ka 

Noortekeskuse tegelikule olukorrale ning neid punkte muuta vaja ei ole. 

Arvestades eeltoodut saab öelda, et varasid ja kohustisi tuleb kindlasti inventeerida. Inventeerimise 

aega ei ole ette nähtud raamatupidamiseseaduses, kuid avaliku sektori finantsarvestuse ja -

aruandluse juhendis on reguleeritud millal tuleb riigiraamatupidamiskohustuslasel inventuur läbi 

viia. Inventuurid võivad olla nii korralised kui ka erakorraliseld, kuid viimast tuleb põhjendada, 
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miks see erakorraliselt läbi viiakse. Samuti on oluline raamatupidamise sise-eeskirjas ära näidata 

kes tegelevad invetuuride läbiviimisega, kes on vastutavad isikud ja millisel viisil tuleb toimida, 

kui avastatakse inventuuri käigus, et andmed erinevad. Empiirilises uuringus selgus, et üldiselt 

vastab Noortekeskuse sise-eeskirja varade ja kohustuste inventeerimise punkt seadusandlusele. 

Kuid mõned punktid tuleb sise-eeskirjast välja võtta, ümber sõnastada või täpsustada, kuna need 

ei vasta Noortekeskuse tegelikule olukorrale. 

2.9 Aruannete koostamise kord 

RPS § 14 näeb ette kohustuse, mille kohaselt on raamatupidamiskohustuslane kohustatud 

lõppenud majandusaasta kohta koostama majandusaasta aruande, mis koosneb raamatupidamise 

aastaaruandest ja tegevusaruandest (RPS § 14, lg 1). 

Raamatupidamise aastaaruande koostamise ja avaldamise eesmärk on anda aruande kasutajale, 

kellel on aruandest arusaamiseks piisavad finantsalased teadmised, raamatupidamiskohustuslase 

finantsseisundi, -tulemuse ja rahavoogude kohta asjakohast ning tõepäraselt esitatud 

informatsiooni, mida aruande kasutaja saaks oma majandusotsuste tegemisel kasutada (RPS § 15, 

lg 1). 

RPS § 15 lõike 2 järgi koosneb raamatupidamise aastaaruanne põhiaruannetest (bilanss, 

kasumiaruanne, rahavoogude aruanne ja omakapitali muutuste aruanne) ning lisadest (RPS § 5, lg 

2). RTJ 14 toob välja erisuse, mille alusel mittetulundusühingus koostatavateks aruanneteks on 

bilanss, tulemiaruanne, rahavoogude aruanne ja netovara muutuste aruanne (RTJ 14, §-d 18 – 23). 

RPS § 15 lg 3 kohaselt on raamatupidamise aastaaruande koostamise aluseks 

raamatupidamisregistrites kirjendatud majandusaasta majandustehingud ja reguleerimiskanded. 

Aastaaruande koostamiseks inventeeritakse raamatupidamiskohustuslase varade ja kohustiste 

saldod, hinnatakse registrites kajastatud varade ja kohustiste väärtuse vastavust käesoleva seaduse 

§-des 16 ja 17 sätestatud arvestuspõhimõtetele, tehakse reguleerimis- ja lõpetamiskanded ning 

koostatakse põhiaruanded ja lisad (RPS § 15, lg 3). 

Mittetulundusühingute seaduse (MTÜS) § 36 järgi koostab pärast majandusaasta lõppu juhatus 

majandusaasta aruande raamatupidamise seaduses sätestatud korras. Majandusaasta aruanne 
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kiidetakse heaks ja vormistatakse vastavalt raamatupidamise seaduse §-s 25 sätestatule (MTÜS § 

36 lg 1). Anika Laanisto selgitab, et raamatupidamise sise-eeskirjades tuleb aruannete koostamise 

korras näidata milliseid aruandeid peab ettevõte koostama ja millised on esitamise tähtajad. Kõik 

raamatupidamiskohustuslased peavad iga majandusaasta kohta koostama majandusaasta aruande, 

mis koosneb raamatupidamise aastaaruandest ja tegevusaruandest. Tavaliselt tuleb see esitada 

kuue kuu jooksul pärast majandusaasta lõppu. Tähelepanelik tuleb olla seega neil 

raamatupidamiskohustuslastel, kelle majandusaasta lõpp ei lange kokku kalendriaastaga (Laanisto, 

2021). Iga aruanne on kohane, kui see on koostatud ajaks, mil aruande tarbijal on sellest enim 

kasu. Väliste tarbijate puhul on enamasti piisav seadusega etteantud tähtaeg. Samas on 

seadusandlus lubatud tähtaeg suurema jao ettevõtete jaoks liiga pikk ja sellest tulenevalt sobimatu 

juhtimiseotsuste vastuvõtmiseks (Lepvalts, 2013, lk 103). 

Vaadeldavas mittetulundusühingus on raamatupidamise sise-eeskirja punktis 12 välja toodud 

aruandluse osa. Siin osas on tabelkujul välja toodud kõik aruanded, mida mittetulundusühing 

koostab ning samuti on ära näitatud ka nende esitamise tähtajad. Ka erialane kirjandus soovitab 

aruandluse osas näidata, milliseid aruandeid koostatakse ja millised on nende esitamise tähtajad. 

Raamatupidajaga läbiviidud intervjuus selgus, et aruannete tabel vajab kaasajastamist, seega 

tehakse ettepanek muuta tabelit järgnevalt: 

Tabel 3. Esitatavad põhiaruanded näidis (soovituslik) 

Aruande nimetus Perioodilisus Kellele esitatakse Esitamise kuupäev 

Majandusaasta aruanne Aasta Nõukogule ja 

Äriregistrile –  

esitab raamatupidaja 

30.04 

Saldoandmik Kuu Rahandusministeeriumile – 

esitab raamatupidaja 

järgneva kuu 25. 

kuupäevaks 

Aruande nimetus Perioodilisus Kellele esitatakse Esitamise kuupäev 

TSD maksudeklaratsioon Kuu Maksu- ja Tolliamet – esitab 

raamatupidaja 

10. kuupäevaks 

INF14  Aasta Maksu- ja Tolliamet – esitab 

raamatupidaja 

järgneva aasta 1. 

veebruar 

 

Vaadeldava sise-eeskirja punkt 12.2. vastab seadusandlusele ja tegelikule olukorrale 

Noortekeskuses. Kuid punkt 12.3. tuleb sise-eeskirjast välja võtta, sest intervjuus selgus, et 

Noortekeskus ei kuulu konsolideerimisgruppi ning tema saldosid ei ole tarvis konsolideerida. 
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Raamatupidamise sise-eeskirja punktis 12.4. on kirjeldatud kuidas toimub majandusaasta aruande 

koostamine. Punktides 12.4.1. ja 12.4.6. on välja toodud välja millest koosneb majandusaasta 

aruanne ning need punktid kordavad üksteist. Seega tehakse ettepanek eemaldada sise-eeskirjas 

12.4.6. punkt. Samuti tehakse ettepanek võtta sise-eeskirjast välja punkt 12.4.2. kuna 

Noortekeskuse tegevust reguleerivad õigusaktid on kirjeldatud arvestuspõhimõtetes. Muuta tuleb 

punkti 12.4.4. kuna selles punktis on viidatud, et majandusaasta aruanne esitatakse juhatusele. 

Intervjuus raamatupidajaga selgus, et tegelikkuses aga esitatakse see Noortekeskuse nõukogule 

kinnitamiseks. Sellest tulenevalt tehakse ettepanek viia punkt 12.4.4. vastavusse Noortekeskuse 

tegeliku olukorraga. 

Kehtivas sise-eeskirjas toodud lisad tuleks eeskirjast välja võtta, sest lisas 2 toodud koodid ja 

lühendid (Sise-eeskiri, 2008, lk 38 – 39) on pidevas muutuses ja see tähendaks pidevat sise-eeskirja 

muutmist, mis ei ole mõistlik tegevus. Lisas 3 punkt 3.1 kirjeldatud raamatupidamise aastaaruande 

vorm (Sise-eeskiri, 2008, lk 40 – 45) on vananenud ning kuna majandusaasta aruanne esitatakse 

Registrite ja Infosüsteemide Keskuse kaudu, siis puudub vajadus aruande näidise vormi lisana 

sise-eeskirja juurde lisada. Lisas 3 punkt 3.2 on näidis lähetuskulude aruande vormist punkt 3.3 on 

avaldus sularaha tšekkide eest raha saamiseks ning punkt 3.4 on avaldus-aruanne isikliku 

sõiduauto kasutamise kohta (Sise-eeskiri, 2008, lk 46 – 48), kõik aruanded esitatakse läbi 

programmi ning seega ei ole vajadust paberil aruandeid esitada. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et mittetulundusühingu aruannete koostamise juures on väikseid erisusi. 

Mittetulundusühingute raamatupidamise aastaaruanne koosneb bilansist, tulemiaruandest, 

rahavoogude aruandest, netovara muutuste aruandest ning lisadest. Raamatupidamise sise-eeskirja 

osas on oluline näidata ära aruanded, mida koosatakse ja millistel tähtaegadel neid aruandeid 

esitatakse. Empiirilises uuringus selgus, et aruandluse osa on suuremas osas nõuetekohane, v.a 

sise-eeskirjas toodud lisad. Tehti ettepanek kehtivast sise-eeskirjast välja võtta majandusaasta 

aruannete koostisi kordav punkt ning viia seadusandlusega kooskõlla Noortekeskuse tegevust 

reguleerivad õigusaktid. Samuti tehti ettepanek võtta välja sise-eeskirjast lisad, kuna need ei vasta 

enam kehtivale korrale Võru Noortekeskuses. 
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2.10 Sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolud 

Raamatupidamise seaduse § 11 kohaselt on raamatupidamiskohustuslane kohustatud koostama 

raamatupidamise sise-eeskirja, mis kehtestab muuhulgas raamatupidamise korraldamisega ja 

sellega kaasnevate sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolusid (RPS § 11, lg 1). Enno 

Lepvalts selgitab, et sisekontrolli vajalikkus seisneb ettevõtte vara ja iseenda kaitsmises. 

Sisekontrolli põhiline ülesanne on välja tuua tehingute tegemisega seotud riskid, kehtestada reeglid 

riskide maandamiseks, jälgida reeglitest kinnipidamist ja parendada neid reegleid (Lepvalts, 2013, 

lk 105 – 106). Raamatupidamise sise-eeskirjas tuleks Enno Lepvaltsi sõnul ära näidata need isikud, 

kes ettevõttes sisekontrolli teostavad. Kindlasti peab vältima olukorda, kus kontrollitavad on ka 

kontrollijad (Lepvalts, 2013, lk 107). Enno Lepvalts selgitab, et sisekontrolli peaks läbi viima 

kontrollitavate lõikude kaupa. Näiteks on üheks sisekontrolli protseduuriks inventuur. 

Sisekontrolli võib teha nii erakorraliselt kui ka plaaniliselt (Lepvalts, 2013, lk 109). 

MTÜ Võru Noortekeskuse hetkel kehtivas sise-eeskirjas ei ole välja toodud sisekontrolli 

rakendamisega seotud meetmeid. Kuigi erialane kirjandus toob välja, et see osa on oluline ühingu 

vara ja samas ka inimeste kaitsmiseks. Sellest tulenevalt tehakse ettepanek lisada sise-eeskirja 

peatükk, kus oleks kirjeldatud sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolud. 

Intervjuus Noortekeskuse raamatupidajaga selgus, et Noortekeskuses siiski rakendatakse 

sisekontrolli meetmeid ning sellest tulenevalt tehakse ettepanek lisada järgmised punktid: 

• inventeerimine – inventuuri läbiviimisel koosneb inventeerimise komisjon vähemalt kahest 

liikmest, kes kumbki ei ole inventeeritava vara eest vastutavad; 

• arvete kinnitamisel ja kooskõlastamisel läbib arve vähemalt kahest inimesest koosneva 

kinnitusringi; 

• töötasu dokumendid viseeritakse kahe isiku poolt. 

Seega sisekontrolli olulisus seisneb selles, et kaitsta ettevõtte vara. Sisekontrolli peavad läbi viima 

inimesed, kes on selleks pädevad ja kes ei ole ise samal ajal need keda kontrollima hakatakse. 

Sisekontroll ei pea olema vaid plaanipärane tegevus, kontrolle võib teha ka erakorraliselt. 

Empiirilises uuringus selgus, et MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirjas on see osa puudu. 

Toetudes erialasele kirjandusele, tehakse ettepanek lisada mittetulundusühingu sise-eeskirja 

sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolude peatükk. 
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KOKKUVÕTE 

Lõputöö teema on „MTÜ Võru Noortekeskuse raamatupidamise sise-eeskirja vastavus nõuetele“. 

Lõputöö uurimise metoodikas on kirjeldatud lõputöös kasutatud uurimise meetodid. Teoreetiline 

osa keskendub raamatupidamise sise-eeskirja nõuetele ning mittetulundusühingutele kehtivatele 

erinevustele. Praktiline osa toob välja kas mittetulundusühingus kehtiv raamatupidamise sise-

eeskiri vastab seadusandluses välja toodud nõuetele. 

Lõputöö teema aktuaalsus seisnes selles, et raamatupidamise sise-eeskiri peab olema korrektne 

dokument, mis vastab kehtivale seadusandlusele. Lõputöö probleem on selles, et raamatupidamise 

sise-eeskiri on asutustel küll olemas, kuid tihti on see dokument aegunud või siis ei ole sellist 

dokumenti üldse. Lõputöö eesmärk oli saada ülevaade mittetulundusühingus kasutuses olevast 

raamatupidamise sise-eeskirjast ning võrrelda kas see vastab Eesti finantsaruandluse standardile. 

Lõputöö oli vaja koostada selleks, et tehtud ettepanekute põhjal saab MTÜ koostada uuendatud ja 

lihtsasti loetava raamatupidamise sise-eeskirja. 

Raamatupidamise sise-eeskirja koostamise teoreetilised alused on kirjeldatud raamatupidamise 

seaduses, Raamatupidamise Toimkonna juhendites ning avaliku sektori finantsarvestuse ja -

aruandluse juhendis. Need annavad meile üldised suunised, mida peaks sisaldama 

raamatupidamise sise-eeskiri. Mittetulundusühingud peavad üldjoontes sarnast raamatupidamise 

arvestust äriühingutega, kuid neil on väikesed eripärad, millega peab raamatupidamise 

korraldamisel lihtsalt arvestama. Mittetulundusühingu juhatuse kohustus on vaadata, et 

raamatupidamise sise-eeskiri oleks kooskõlas ühingu tegeliku olukorraga ja vastaks seadustele. 

MTÜ Võru Noortekeskus juhindub oma raamatupidamise sise-eeskirjas päris palju avaliku sektori 

finantsarvestuse ja -aruandluse juhendist, kuna mittetulundusühing on riigiraamatupidamis-

kohustuslane. MTÜ Võru Noortekeskus on riigiraamatupidamiskohustuslane, tema sise-eeskiri on 

kinnitatud käskkirjaga 28.05.2008 ning vahepeal seda muudetud ei ole, seega vajab sise-eeskiri 

kindlasti uuendamist, kuna seadusandlus on muutunud. 

Empiirilise uuringu käigus selgus, et uuritav sise-eeskiri on liialt liigendatud ja seetõttu on sise-

eeskirja lugemine raskendatud. Sisukord on esitatud ülevaatlikumalt, kuid sise-eeskirja lugedes on 

peatükid jaotatud veel alapeatükkideks ja punktideks, mis mõnikord sisaldavad vaid ühte lauset. 



42 

 

Sellest tulenevalt tehti ettepanek vaadata üle sise-eeskirja liigendus ja muuta töö ülesehituselt 

arusaadavamaks. 

Kui vaadata, millest peab koosnema raamatupidamise sise-eeskiri, siis saab välja tuua, et 

raamatupidamise seadus ei näe otseselt ette üldsätete olemasolu raamatupidamise sise-eeskirjas, 

kuid mittetulundusühingust ülevaade saamiseks, võiks see osa sise-eeskirjas ikkagi kirjas olla. 

Seadus toob välja sise-eeskirja koostamise raamid, kuid selle dokumendi sisu peab iga 

raamatupidamiskohustuslane ise määratlema, s.t tundma ettevõtte põhilist tegevust ja teadma 

millist arvestusstandardit kasutatakse. Järelikult võiks üldsätete osa anda ülevaate 

mittetulundusühingust, kus on ära märgitud kasutatav finantsaruandluse standard, majandusaasta 

ning sise-eeskirja vastuvõtmise aeg ja kuidas tehakse sise-eeskirjas muudatusi. Empiirilisest 

uuringust selgus, et uuritavas sise-eeskirjas on kirjeldatud kasutatavat arvestusstandardit, kuid see 

sisaldab seaduse nimetusi, mis enam kasutusel ei ole. Siit tulenevalt tehti ettepanek kaasajastada 

muutunud seaduste nimetused. MTÜ Võru Noortekeskus püüdleb paberivaba raamatupidamise 

poole ning kuna sise-eeskirjas see märge puudub, siis tehti ettepanek lisada viide paberivabale 

raamatupidamisele. Samuti tehti ettepanek lisada selle alapeatüki alla raamatupidamise sise-

eeskirja koostamise ning muutmise kord ja kuupäev. 

Kontoplaanile lisaks peab olema sise-eeskirjas kirjeldatud ka kontode sisu. Samuti tuleks 

kirjeldada ära vaid need kontod, mida kasutatakse ning kontode loetelu lisatakse sise-eeskirja 

juurde lisana. Empiirilises uuringus tuli välja, et kontoplaan on mittetulundusühingu sise-eeskirjas 

olemas, kuid see sisaldab väga palju kontosid, mida ei kasutata ning lisaks on puudu ka kontode 

sisu kirjeldused. Sellest tulenevalt tehti ettepanek esitada kontoplaanis koos kontode sisu 

kirjeldusega vaid need kontod, mis on MTÜ-s kasutuses. 

Majandustehing on oma sisult tehing või muu toiming, millele järgneb raamatu-

pidamiskohustuslase vara, kohustuse või omakapitali muutus. Raamatupidamise sise-eeskirja 

tuleb kirja panna need tehingud, mis mittetulundusühingul tekivad ning tähtis on ära näidata 

inimesed, kes saavad kinnitada majandustehingute toimumist. Empiirilises uuringus selgus, et 

uuritavas sise-eeskirjas vajavad peatükid 4. kuni 6. korrastamist. Sellest tulenevalt tehti ettepanek 

kolme peatüki asemel kajastada need teemad kahe eraldi peatüki all, majandustehingute 
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dokumenteerimine ja kirjendamine ning algdokumentide käive ja säilitamine, ning jagada 

vastavalt neid teemasid puudutavad punktid kahe peatüki vahel ära. 

Raamatupidamise sise-eeskirja tuleb märkida algdokumentidele esitavad nõuded. Algdokument 

on tõend, mis tõendab majandustehingu toimumist. Välja tuleb tuua kas algdokumendid on 

masintöödeldavas vormingus või mitte. Samuti tuleb märkida milliseid andmeid algdokument 

sisaldama peab ja kes neid dokumente koostavad. Kuigi raamatupidamisdokumentide säilitamise 

tähtajad on raamatupidamise seaduses välja toodud, siis tuleb sise-eeskirjas ikkagi välja tuua 

millises vormingus ja kus dokumente säilitatakse. Empiiriline uuring tõi välja, et algdokumendile 

kehtestatud miinimumnõuded on praegu kehtivas sise-eeskirjas välja toodud ja vastavad nõuetele. 

Kuid tehakse ettepanek täiendada ja ka uuendada dokumendi käive ning dokumentide ja 

raamatupidamisregistrite säilitamise tabelid. 

Raamatupidamisregister on andmekogum, milles kajastatakse erinevat infot, näiteks kontodel 

toimunud tehinguid. Raamatupidamisregistrite pidamine ja arvutitarkvara kasutamine on 

vaadeldavas sise-eeskirjas kirjeldatud erinevate punktide all ja seega eraldi kajastamist see punkt 

ei vaja, kuid tehakse ettepanek raamatupidamise sise-eeskirja märkida lühikirjeldus 

raamatupidamises kasutatavast arvutitarkvarast. Empiiriline uuring näitas, et 

mittetulundusühingus ei ole antud peatükki kajastatud ning seega tehakse ettepanek antud punkti 

all teha lühitutvustus Noortekeskuses kasutusel olevatest programmidest. 

Tulude ja kulude arvestamisel näidatakse tulude jagunemist ning kulude osas kirjeldatakse kulusid, 

mis mittetulundusühingul tekivad. Mittetulundusühingu tulud laekuvad enamasti annetuste ja 

toetuste näol ning suuremateks kuludeks on tööjõukulud, majandamiskulud ja maksu, lõivu- ja 

trahvikulud. Raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb ära näidata need tulud ja kulud mis tekivad ja 

soovitatav on kirjetele juurde lisada ka vastav kirjeldus, et oleks hiljem lihtsam tulusid ja kulusid 

kontode vahel jagada. Empiirilises uuringus selgus, et kehtivas sise-eeskirjas on 

mittetulundusühingul tekkivad kulud ja saadavad tulud kajastatud, kuid kõiki punkte ei ole lahti 

kirjutatud. Seega tehakse ettepanek täiendada tulude osas erinevaid punkte, näiteks kuidas käib 

sihtfinantseerimise kajastamine, lihtsustatud toetuse tuluna kajastamine jne. Kulude osas tehakse 

ettepanek kirjeldada ära kuidas toimub töötasude arvestamine, töötasude väljamakse, 

puhkusereservi arvestus jmt.  



44 

 

Raamatupidamise sise-eeskirjas tuleb näidata, milliseid arvestuspõhimõtteid raamatupidamis-

kohustuslane kasutab ja kuidas toimub informatsiooni edastamine. Kuid meeles tuleb pidada, et 

kuigi mittetulundusühingud jälgivad samu arvestuspõhimõtteid nagu äriühingud, siis uuritaval 

mittetulundusühingul tulevad erisused riigiraamatupidamiskohustuslasest. Empiirilises uuringus 

tuli välja, et väheväärtusliku vara osas tuleb korrigeerida soetusmaksumuse ülempiiri kehtiva 

vääringu järgi, milleks praegu on kuni 10 000 eurot. Samuti selgus, et sihtfinantseerimise arvestuse 

osas tuleb teha täiendusi, näiteks kirjutada lahti, millistes projektides osaletakse, kes otsustab 

projektis osalemise ning kes on projektide eest vastutav isik, kuidas toimub projektidokumentide 

liikumine ning kes vastutab sihtfinantseerimise arvelt tehtud majandustehingute õige kajastamise 

ning aruandluse eest. 

Varasid ja kohustisi tuleb kindlasti inventeerida. Inventeerimise aega ei ole ette nähtud 

raamatupidamise seaduses, kuid avaliku sektori finantsarvestuse ja -aruandluse juhendis on 

reguleeritud, millal tuleb riigiraamatupidamiskohustuslasel inventuur läbi viia. Inventuurid võivad 

olla nii korralised kui ka erakorraliseld, kuid viimast tuleb põhjendada, miks see erakorraliselt läbi 

viiakse. Samuti on oluline raamatupidamise sise-eeskirjas ära näidata, kes tegelevad invetuuride 

läbiviimisega, kes on vastutavad isikud ja millisel viisil tuleb toimida, kui avastatakse inventuuri 

käigus, et andmed erinevad. Empiirilises uuringus selgus, et üldiselt vastab Noortekeskuse sise-

eeskirja varade ja kohustuste inventeerimise punkt seadusandlusele. Kuid mõned punktid tuleb 

sise-eeskirjast välja võtta, ümber sõnastada või täpsustada, kuna need ei vasta Noortekeskuse 

tegelikule olukorrale. 

Mittetulundusühingu aruannete koostamise juures on väikseid erisusi. Mittetulundusühingute 

raamatupidamise aastaaruanne koosneb bilansist, tulemiaruandest, rahavoogude aruandest, 

netovara muutuste aruandest ning lisadest. Raamatupidamise sise-eeskirja osas on oluline näidata 

ära aruanded, mida koosatakse ja millistel tähtaegadel neid aruandeid esitatakse. Empiirilises 

uuringus selgus, et aruandluse osa on suuremas osas nõuetekohane. Tehti ettepanek kehtivast sise-

eeskirjast välja võtta majandusaasta aruannete koostist kordav punkt ning viia seadusandlusega 

kooskõlla Noortekeskuse tegevust reguleerivad õigusaktid. Samuti tehti ettepanek võtta välja sise-

eeskirjast lisad, kuna need ei vasta enam kehtivale korrale Võru Noortekeskuses. 
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Sisekontrolli olulisus seisneb selles, et kaitsta ettevõtte vara. Sisekontrolli peavad läbi viima 

inimesed, kes on selleks pädevad ja kes ei ole ise samal ajal need keda kontrollima hakatakse. 

Sisekontroll ei pea olema vaid plaanipärane tegevus, kontrolle võib teha ka erakorraliselt. 

Empiirilises uuringus selgus, et MTÜ Võru Noortekeskuse sise-eeskirjas on see osa puudu. 

Toetudes erialasele kirjandusele, tehakse ettepanek lisada mittetulundusühingu sise-eeskirja 

sisekontrolli meetmete rakendamisega seotud asjaolude peatükk. 

Lõputöö eesmärk oli saada ülevaade mittetulundusühingus hetkel kasutuses olevast 

raamatupidamise sise-eeskirjast ning võrrelda selle vastavust Eesti finantsaruandluse standardile. 

Autori arvates sai lõputöö eesmärk täidetud. Lõputöös tehtud ettepanekud on kasulikud ja näitavad 

ära, millistes sise-eeskirja osades on vaja teha muudatusi, täiendusi ja parandusi selleks, et muuta 

raamatupidamise sise-eeskiri õiguspäraseks. Peale lõputöö valmimist koostatakse Võru 

Noortekeskusele täiendatud ja seadusandlusele vastav raamatupidamise sise-eeskiri. 
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SUMMARY 

The thesis title is “An assessment of the Internal Rules of Procedure for Accounting at NGO Võru 

Youth Centre”. The aim is to determinethe accounting requirements for internal rules of procedure 

and whether the internal rules used by the NGO are compliant. The thesis consists of two chapters: 

the first deals with methodology and describes the research methods used and the second deals 

with the requirements for creating internal rules of procedure for accounting, describes the points 

outlined in the NGO’s own internal rules and draws conclusions from them as well as puts forward 

proposals for new internal rules. The primary sources used are the Accounting Act, Accounting 

Standards Board manuals, manuals for accounting and reporting in the public sector and literature 

related to the field. 

The importance of the thesis lies in the fact that the internal rules of procedure for accounting must 

be outlined via correct documentation in accordance with current laws. The central problem of the 

thesis was that, while organisations have internal rules of procedure for accounting, the related 

documents are often either out of date or do not exist. The purpose of the thesis was to gain an 

overview of the internal rules of procedure used for accounting at the NGO and to find whether 

they are in accordance with standards for financial reporting in Estonia. This work ensured that 

the basis for entries in accounting are uniform methods of estimation and that points of information 

are comparable to ensure that the NGO would be able to create an updated set of internal controls 

for accounting. 

The following research tasks were set to fulfil the objective of this thesis: 

• compile the methodology of the thesis; 

• highlight the requirements for the internal rules of procedure for accounting per the relevant laws 

and literature; 

• determine the specifics of the financial accounting and reporting of an NGO; 

• analyse the found information and the compliancy of the internal rules with Estonian financial 

reporting standards; 

• put forward proposals to make the document conform to the law and ensure that accounting 

entries made by the NGO are based on uniform methods of reporting and that the data points 

themselves are comparable. 
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From empirical research it was determined that the language used in the NGO’s internal rules was 

complicated and contained references to laws which no longer exist. A proposal was put forward 

to review the language used and to update the names of changed laws. The date and procedure for 

changing the accounting internal controls would need to be added under the general information. 

The chart of accounts contains redundant accounts and is missing descriptions. A proposal was 

made to only present accounts in use together with account descriptions. Sections 4 – 6 of the 

internal rules of procedure need correction and a proposal was made to present the following topics 

under two sections: documentation and registration of economic transaction, and the turnover and 

preservation of original documentation. A proposal was made regarding original documentation 

to expand and update the tables for document turnover and preservation. Various points would 

also need to be expanded in regard to returns, such as how targeted funding is reported. Under 

low-value assets, the acquisition costs ceiling would need to be corrected in regard to currency, as 

the internal rules contain sums listed in Estonian kroons. The appendix would need to be removed 

from the internal rules, as it is no longer in accordance with current regulations in use at the NGO. 
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LISAD 

Lisa 1. Poolstruktureeritud intervjuu 

1. Kasutatav sise-eeskiri. Kas sise-eeskirja on vahepeal muudetud? Miks ei ole muudatusi tehtud? 

Kes peaks hoidma sellel dokumendil silma peal? Kas peale raamatupidaja kasutab seda dokumenti 

veel keegi? 

2. Üldsätted ning kasutatav arvestusstandard. Kui palju esitatakse paberkandjal dokumente? 

3. Kontoplaan ja selle sisu kirjeldus. Milliseid kontosid MTÜ kasutab? Kas sise-eeskirjas toodud 

kontod on kõik kasutusel? Kuidas sa tead, mida sa sise-eeskirjas toodud kontodele kandma pead, 

kui kontode sisu kirjeldusi pole välja toodud? Kust leida riigiraamatupidamiskohustuslasele kehtiv 

kontoplaan? 

4. Majandustehingute dokumenteerimine ja kirjendamine. Kui kõik arved liiguvad elektrooniliselt, 

siis kuidas toimub dokumentide allkirjastamine, kas digiallkirjaga? 

5. Algdokumentide käive ja säilitamine. 

6. MTÜ-s kasutatava raamatupidamistarkvara. Mis programm on Pmen? Mida saan teha 

programmis Envoice? 

7. Tulude ja kulude kajastamine kasumiaruandes. 

8. Varade ja kohustuste inventeerimine. 

9. Informatsiooni esitusviis ja kasutatavad arvestuspõhimõtted. 

10. Aruandlus ja selle eest vastutavad isikud. 

11. Sisekontroll. Kuidas seda korraldatakse mittetulundusühingus? 
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Lisa 2. Võru Noortekeskus MTÜ sise-eeskiri 






































































































